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AZ ELMÚLT H U
TOY ARIIRA IS ELLENTMONDÓAK a w ashingtoni 

politikai döntések. Az Egyesült Á llam ok végrehajto tta 
újabb föld a la tti nukleáris robbantásába nevadai kísér­
leti telepen. Előtte viszont egyszerre je len tette  a három  
nagy am erikai televízióhálózat, hogy Reagan elnök — a 
korábbi értesülésekkel e llentétben — mégis elrendeli 
m ajd két régebbi típusú, egyenként 16 in te rkon tinen tá ­
lis, több robbanófejes rak é tá t hordozó tengeralattjáró  
teljes leszerelését, vagyis m eg tartja  a SA LT-2-nek ilyen 
fegyverekre m egszabott p lafonját. Mivel m ájusban had­
rendbe áll egy új, T riden t típusú tengeralattjáró , a nem 
ra tifiká lt, ám  évek óta m indkét nagyhatalom  álta l tisz­
teletben ta r to tt fegyverkorlátozási m egállapodás sorsa 
kérdésessé vált és egyúttal heves v iták  tárgyává a w a­
shingtoni vezetésen belül. Az am erikai szélsőjobboldal 
hónapok óta p róbálta  elérni, hogy az elnök — az á llító ­
lagos szovjet SA LT -sértésekre „válaszul” — tegye túl 
m agát a szerződési korlátokon. Azt je len te tte  a The W a­
shington Post, hogy az a  pentagoni á lláspont érvényesül, 
am ely — a szerződés előírásaitól eltérően — nem  lesze­
relné az öregebb tengera la ttjá rókat, hanem  csupán szá­
razdokkba helyezné őket. A lighanem  e . lapjelentés h a tá ­
sára  szivárgott ki a F ehér Házból m indhárom  vezető 
tévéh íradó  stáb jához a — term észetesen h ivatalos m eg­
erősítése esetén — nagy horderejű  döntés. A tévé ho- 
m álybap m aradó forrásai egyúttal azt is tudatták , Rea­
gan „ fen n ta rtja  m agának a jogot” elhatározásának  a 
m egváltoztatására, ha  úgy ítéli meg, hogy a Szovjetunió 
„jelentősebben m egsérti az érvényben lévő leszerelési 
szerződéseket”.

PAUL W ARNKE, A LESZERELÉSI KÉRDÉSEK IS ­
MERT SZAKÉRTŐJE, aki az am erikai küldöttséget ve­
zette a SALT-2 tárgyalásokon, a The New Y ork Tim es- 
ban m egjelent cikkében „Reagan elnöksége egyik leg­
fontosabb döntésének” nevezi azt. hogy az Egyesült Á l­
lam ok egyelőre m eg tartja  a SALT-2 szerződés korlátáit. 
W arnké szerin t ez lehet „a régóta v árt első lépés egy á t­
fogóbb szovjet—am erikai fegyverzet-korlátozási ren d ­
szer irányában , s az e lnöknek sikerü lt e lkerülnie a nu k ­
leáris biztonságot hosszú időre visszavető döntést”, no­
ha a fegyverzet-korlátozás ellenfelei nagy nyom ást fe j­
tettek  ki rá.

A SZOVJETUNIÓ KÉSZ MEGÁLLAPODNI a vegyi 
fegyvereket gyártó üzemek, berendezések rendszeres 
nemzetközi, helyszíni ellenőrzés m elle tt történő lesze­
reléséről.

Az új javaslatok, am elyeket M ihail Gorbacsov, az 
SZKP fő titkára  a  napokban B erlinben m ár jelzett, azt 
célozzák, hogy m egszülethessen az egyezm ény a vegyi 
fegyverek gyártásának  eltiltásáró l, a  készletek megsem­
m isítéséről. A kérdésről 17 éve tárgyalnak  Genfben, de 
— bizonyos haladás ellenére — á ttö rést még nem  sike­
rü lt elérni.

A MEGÁLLAPODÁS LEGFŐBB AKADÁLYA a te r ­
vezett egyezm ény ellenőrzésének kérdése. A Szovjetunió 
új javaslatai a következők: az egyezm ény aláírása  u tán  
az állam ok hivatalosan bejelen tik  _ a terü letükön  lévő, 
vegyi fegyvereket- gyártó állam i és m agántulajdonban 
lévő üzem eket, azok helyét. Az üzem ek berendezését 
meg kell sem m isíteni vagy le kell szerelni, m égpedig 
szigorú, rendszeres helyszíni ellenőrzéssel, m ind nem zeti, 
m ind nem zetközi alapon. A  Szovjetunió kész olyan el­
lenőrzési rendszert kidolgozni, am elynek alap ján  a nem ­
zetközi ellenőrök jelen lehetnek  a vegyifegyver-üzem ek 
felszám olásának m inden fontos szakaszánál. Az üzem ek 
leszerelését az egyezm ény m egkötése u tán  legkésőbb egy 
évvel meg kell kezdeni, a vegyifegyyer-készleték m eg­
sem m isítését h a t hónappal a szerződés a láírása  u tán  
kezdenék meg, s a készletek felszám olásának tíz  even 
belül kell befejeződnie. (Tekintettel a bonyolult fe ladat­
ra, e határidőben  a  leszerelési bizottságban m ár ko iáb - 
ban m egállapodtak.)

A KORÁBBI AMERIKAI JAVASLAT, am ely azt 
igényli hogy bárm ely  fél, m inden indoklás nélkül, a ve­
gyi fegyverek gyártásának  puszta gyanújával megvizs­
gálhassa más állam ok bárm ely épületét, objektum át, i r ­
reális és nem csak a Szovjetunió, hanem  sok más allam  
szám ára is e lfogadhatatlan  — hangozta tta  V iktor Isz- 
raeljan.

A RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT IRATOK nem
erősítik  m eg a vádakat, hogy K urt W aldheim  háborús 
bűnöket követett volna el — noha kelle tt tudnia  azok­
ról Erről szólt tévébeszédében Rudolf K irchschläger 
osztrák állam fő. A zsidó világkongresszus, m ajd az am e­
rikai és a jugoszláv sajtó  az e lm últ hetekben sorozatosan 
hozott nyilvánosságra okm ányokat arról, hogy Walc - 
heim, az ENSZ volt fő titkára , aki a háborúban nem et 
tiszt volt, súlyos háborús felelősséget visel.

W aldheim  most az. O sztrák N éppárt jelö ltje  a m ájusi 
köztársasági elnökválasztáson, és cáfolja a vacia \a .^  

K irchschläger az ügy nagy nemzetközi visszhangjára 
fokintpttel vá lla lta  hogy a zsidószervezettol, valam int 
a háborús bűnösökre vonatkozó E N SZ -irattárból kapott 
okm ányok a lap ján  állást foglal a kérdésben. M int hang­
súlyozta, elsősorban az A usztria tekintélyének, gazdasági 
érdekeinek k á rt okozó nemzetközi sajtokam pany meg­
fékezése késztette erre a lépésre. Nincs joga W ald el­
m et sem elítélni, sem felm enteni — hangozhatta az á l­
lam elnök. Jogi képzettsége , alapján m indenesetre az á l­
ta la  lá to tt okm ányok alap ján  nem em elne vadat W ald­
heim ellen, aki nem volt hírszerző tiszt, hanem  a bal­
káni ném et hadseregcsoport helyzetelem zessel megbízott 
segédtisztje. E minőségében m indenesetre tudnia kelle t 
a jugoszláv partizánok és a lakosság elleni m egtör o
hadm űveletekről is. ■ . ,

K irchschläger dem okratikus szellemű választási harc­
ra  hívta fel az ország polgárait, és óvott az antiszem i­
tizm us feléledésétől is.

Szovjetunió

Változások kora
Az alábbiakban  A natolij 

Zlobin  szovjet író jegyzeteiből 
idézünk. Z lobin elsősorban az 
értelm etlen  term elés, a fel­
halmozódó árufelesiegek ellen 
emeli fel a szavát.

„Az állam  hajó ja  jelenleg 
éles fo rdu la to t h a jt végre, m i­
közben teljes gőzzel halad  elő­
re. Az irány t a p á rt határoz­
ta meg: ez a gazdaság á t­
szervezése és irányítása, az 
in tenzitás fokozása, s a  tudo ­
mányos műszaki haladás. Da 
vajon ebben a folyam atban 
nélkülözhető-e a személyek 
átállítódása? Jelenleg  277 m il­
lióan vagyunk. Mivel ilyen 
sok em ber él nálunk, indoko­
latlan lenne arró l beszélni, 
hogy h iány van m unkaerőben. 
Most arró l kell beszélni, ho­
gyan lehet ezt a  nagy ener­
giát m űködésbe hozni? Mi tu ­
dom ányos szám ítások alap ján  
a lko tjuk  a jövőnket, mi h ir ­
de ttük  meg a világon először 
a tervgazdálkodási rendszert. 
T ársadalm unk  a jövő felé 
igyekszik. Szokásossá vált n á ­
lunk a következő szókapcso­
lás: eredm ények és távlatok. 
És ha a táv la tok  hirtelen  
jobbnak  is bizonyulnak az 
eredm ényeknél, azért tud juk : 
van távlat.

De egyszer csak érthetetlen  
zavar tám ad t a tervben. E n­
nek okait nem  elem ezték ki 
teljesen. Ú jság jainkban  m ind­
un ta lan  olyan cikkek lá tnak  
napvilágot, am elyek egyes 
m inisztérium okat tesznek fe­
lelőssé a  h ibákért. De ha ezek 
a hibáit .végül is  m egtörtén­
tek és gyakorta meg is is­
m étlődnek, akkor bizony lo­
gikus levonni a következte­
tést, hogy ezeket be is tervez­
ték. Mi valahogy lassanként 
szem elől tévesztettük , hogy 
a te rv  fo lyam at, nem  pedig 
eredm ény.

G azdaságunk növekedése 
meg fog gyorsulni. Valaki 
végzett egy igen egyszerű szá­
m ítást: ha  az irány ítást to­
vábbra  is a mennyiségi is­
m érvek szerin t fejlesztjük, ak ­
kor a X X I. század elején m ár 
130 m inisztérium ra lesz szük­
ségünk. És szükség lesz még 
nyolc á llam i tervbizottságra 
is.

O rszágunkban sok tízezer 
vá lla la t m űködik — a legki­
sebbeket nem  szám ítva. Ez azt 
jelenti, hogy sok tízezer tehe t­
séges vezetőnk, term elési pa­
rancsnokunk van  a gazdaság 
ágazataiban. Mindez olyan h a ­
talm as erő, am ely képes m in­
den fe lada t m egoldására. E l­
jö tt h á t az ideje annak, hogy 
ezt az erőt teljes kapacitással 
m űködésbe hozzuk . . .

. . .  1955 m ájusát írtuk . H ar­
m adik nap ja  ü lésezett a 
K rem lben az Ipari Dolgozók 
Országos Tanácskozása, én a 
Npvij M ir folyóirat tudósító­
jakén t voltam  jelen. Akkor 
kezdtünk ny íltan  beszélni a 
p rob lém áinkró l: a te rv m u ta­
tókról, a bürokráciáró l, az ap ­
pará tus csökkentéséről. Em ­
lékszem, hogy a tanácskozás 
u tán  ír tam  egy karcolato t. Ma 
is időszerű. De hogyan lehet 
az, hogy 30 év óta egy és 
ugyanazon dolgokról beszé­
lünk és íru n k ?  A kkor persze 
arró l írtam , hogy a harkovi 
tu rb inagyárban  a tu rb in a lap á­
tok gyártása közben a fém  80 
százaléka forgáccsá válik. 
Most gondosan bánnak  a  for­
gáccsal, takarékoskodnak  ve­
le, mi több, a  forgácsot beik­
ta tták  a tervbe. P rob lém áin ­
kat a régi, jól bevált séma 
szerin t igyekeztünk orvosolni, 
az elhallgatás m ódszerével. 
Pedig a p rob lém ákat hiába 
fo jtjuk  el, nem  szívódnak fel, 
m agunknak kell m egoldani 
ő k e t!

Éri pedig írtaim tovább. í r ­
tam  olyasm iről, hogy a cipők 
a rak tá rak b an  hevernek, sen­
ki sem  veszi meg őket. M űszál­
szövetek bálái búslakodnak a 
polcokon, a ku tya se viszi el 
őket. Az ó ra ipar 2 m illiárd 
rubel értékű felesleges órát 
gyártott. O kokat ta lá ln i,' m a­
gyarázkodni persze lehet, de 
ez a 2 m illiárd  akkor is feles­
leges m arad.

H ogyan is nevezik ' ezt? 
Á rufelhalm ozásnak, felesleg­
nek, nem  likvid  készletnek? 
ezek egytől egyig szánalm as 
Szavak. Ez nem  más, m in t se­
le jt és botrány. A m i á lla ­
m unk jószívű, m indig m agára 
válla lja  m ások hibáit. E lha­
tározták  például, hogy a  győ­
zelem 40. évforduló jára  ó rá t 
a jándékoznak m inden vete­
ránnak . N álunk  pedig több 
m int 6 m illió ve te rán  él. Nem 
csoda hát, hogy az ó raipar 
m egkönnyebbülten lélegzett 
fel, em iatt persze még nem  
kezdett el jobban dolgozni. 
Nem vagyok gazdasági főnök, 
sem válla la ti szakem ber, ú j­
ságíró vagyok, aki tisztában 
van a szó értékével. Ezért 
megm ondom: ez nem  az a jó ­
ság, am ely hasznára válik  az 
ügynek. H a ezentúl is ilyen 
jószívűek leszünk, akkor tönk­
rem együnk.

Ki o ldha tja  meg a m inden­
napi p rob lém áinkat?  A zt h i­
szem, csak mi valam ennyien, 
m indenki közös részvételével. 
Egyedül meg sem  érdem es 
próbálni. Egy m agas hegy áll 
e lő ttünk  és nekünk  együttesen 
fel kell rá  m ásznunk.”
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Á z  infláció alkonya?
Az elm últ hónapokban, kü ­

lönösen m árciusban, számos 
fe jle tt tőkés országban em el­
kedtek  a reá lbérek  — ott is 
ahol a fizetéseket nem  em el­
ték. H ogyan lehetséges ez? 
Úgy, hogy — évtizedek óta elő­
ször — a m egélhetési költsé­
gek csökkeni kezdtek; az in f­
láció sok helyü tt — legalábbis 
egyelőre — m egszűnt.

A nyugati újságolvasók egy­
re gyakrabban olvashatnak 
m ostanában egy m ár-m ár el­
feledett szót, a  „defláció” k i­
fejezést. A fogyasztói árak  
m ozgását jelző havi index 
hosszú évek óta első ízben 
esik m ind az Egyesült Á lla­
m okban, m ind N yugat-Európa 
számos országában. Ném az 
árem elkedések ütem ének  las­
sulásáról van  szó, hanem  az 
á rak  csökkenéséről.

Az Egyesült Á llam okban az 
o la já rak  negyedik hónapja 
tartó  esését m ost kezdik érez­
ni a fogyasztók is. Februárban  
az U SA -ban 0,4 százalékkal 
voltak alacsonyabbak a fo ­
gyasztói á rak , m in t ja n u á r­
ban. Ez vo lt az első olyan hó­
nap 1982 decem bere óta, am i­
kor a  fogyasztói á rak  csök­
kentek, ám  ilyen m érvű á r ­
csökkenést 1949 óta egyszer 
sem regisztráltak . A szakem ­
berek szerin t a  csökkenő ener­
giaárak  az elkövetkező néhány 
hónapban folyam atosan m ér­
sékelni fogják  a fogyasztói 
árindexet. Számos am erikai 
közgazdász szerin t feb ruárban  
az energia-, a nyersanyag és 
az é le lm iszerárak  csökkenése 
nélkül is legfeljebb 0,2 száza­
lékkal n ő tt volna a fogyasztói 
árindex. Az áresés — m ond­
ják  — nem  fog örökké ta r ta ­
ni, mégis jó  jel, hogy az o la j­
á rak  és az élelm iszerárak 
csökkenése álta l nem  érin te tt 
szektorokban is m inim álisra 
csökkent az infláció ütem e. Az

Chirac és Kohl 
megbeszélése Bonnban

Az NSZK és Franciaország 
kapcsolatainak szorossága, 
in tenzitása  a párizsi kor­
m ányváltozás u tán is fenn­
m arad. Ebben összegezhető 
Kohl nyugatném et kancellár 
és C hirac francia  m iniszter- 
elnök ta lálkozójának lényege. 
A bonni tárgyalásokon két­
oldalú és nemzetközi kérdé­
seket, a kelet-vnyugati vi­
szony .alakulását, a L íbia kö­
rüli helyzetet és a Közös 
P iac időszerű problém áit v i­
ta tták  meg.

C hirac a sajtónak  ny ila t­
kozva hangsúlyozta: gesztus­
nak szánta, hogy m iniszter- 
elnöki m egbízatása óta tett 
első külföldi ú tja  a szövetsé­
gi köztársaságba vezet. Kohl 
kancellár külpolitikai tanács­
adójának, H orst Teltschiknek 
közlése szerint m egerősítették 
a még francia szocialista 
párti korm ánnyal kötött két­
oldalú biztonságpolitikai meg­
állapodást.

Válaszra várva
Az esem ények felgyor­

sultak, idegfeszítő bajv í- 
vás zajlik  a nem zetközi 
színtéren. Egyfelől újabb, 
konkrét javaslatok a fegy­
verzet és a  háborús ve­
szély csökkentesére — a 
m ásik oldalró l a megegye­
zésre törekvés általános 
hangoztatása m ellett fegy­
veres dem onstrációk, atom ­
robbantás, boimbatámadás.

D em onstrációk vagy pro­
vokációk ?

A kézfogásra nyú jto tt 
egyik kézre a m ásik, m i­
közben tenyerét m utatja, 
időnként pisztolyához kap 
és csípőből o ldalra tüzel. 
Lélektanilag egyfajta ide­
ges kapkodást tükröz ez a 
m agatartás. A nemzetközi 
politikában jára tlan , béke­
szerető egyszerű em berek 
pedig úgy érzik : Amerika 
dem onstrációiban provoká- 

. ló szándék rejlik.
E feszült helyzetben 

egyedül a  szovjet külpoli­

tika nyugodt és következe­
tes békeútkeresése ad biz­
tonságérzetet. Ezt igen h a ­
tározottan  fejezte ki Mi­
ha il Gorbacsov B erlin ­
ben, az NSZEP XI. 
kongresszusán elhangzott 
felszólalása. Kemény és 
ny ílt szavakkal értékelve a  
helyzetet, ú jabb javaslato t 
te tt a katonai erők csök­
kentésére az A tlanti-óceán­
tól áz Uráliig, k itérve  a 
m egbízható ellenőrzés le­
hetőségeire is. Egyúttal be­
jelen tette , hogy a közeli 
napokban egy sor új á th i­
daló javaslato t terjesztenek 
a leszerelési konferencia 
elé is.

Ez a kézfogásra nyújto tt 
kéz nyílt és őszinte poli­
t i k á j a — nem pedig csap­
da. Válaszra vár a világ. 
De nem az eddig tanúsí­
tott, szó és te tt eltérését 
tükröző, csípőhöz kapkodó 
reagálásra.

idén éves szin ten  2-2,5 száza­
lékos árem elkedést jósolnak 
az Egyesült Á llam okban, am i 
a legalacsonyabb növekedési 
ütem  lenne 1965 óta.

N yugat-E urópában hasonló 
a helyzet. F ranciaországban az 
év eddig eltelt időszakában a 
nagykereskedelm i á rak  közel 
10 százalékkal, a megélhetési 
költségek 0,2 százalékkal estek, 
s hasonlóképpen áresésről 
szám olnak be a belga, a hol­
land, az N SZK -beli és a sv á j­
ci sta tisz tikák  is. Az elsősor­
ban az 50 százalékos o la já r­
esésnek tu la jdon íto tt á rm ér­
séklődés a közgazdászok szá­
m ításai szerin t N yugat-E urópa 
legtöbb országában jövőre is 
folytatódni fog, azokban az o r­
szágokban pedig, ahol nem, 
o tt is m inim ális lesz az . á rak  
emelkedése.

„Az idei év a stabil a rak  
esztendeje” — á llítja  az IFO 
nyugatném et gazdaságkutató 
Intézet. Szakértői szerin t szá­
mos tényező, köztük a szigoni 
m onetáris és költségvetési po­
litika, va lam in t a bérkorláto ­
zások alapozták  meg a stab ili­
zációt, am ihez az o la járak  
m eglepetésszerű gyorsasággal 
bekövetkezett esése csak űri- 
adás volt. E „ ráadás” követ­
keztében várható , hogy az 
NSZK -ban az infláció éves 
szinten m áris 1 százalékosnál 
is alacsonyabb. N yugat-E uró­
pában az olaj és más nyers­
anyagok olcsóbbodása m ellett 
a dollár gyengülése is hozzá­
já ru lt az alacsonyabb á rsz in t­
hez. Svájc esetében például az 
im port m integy felét do llár­
ban szám olják  el.

Sok nyugat-európai közgaz­
dász osztja azt a vélem ényt, 
hogy az infláció visszaszorítá­
sával, sőt mi több, „legyőzésé­
vel” kapcsolatos h írek  túlságo­
san jó h írek . E ufórikus hangu­
la tba  sodorhatnak  korm ányo­
kat, am elyek így esetleg sem ­
m ibe vehetik  válla la ta ik  s tru k ­
tu rá lis  gondjait, túlságosan 
fe llaz ítha tják  korábban szigo­
rú  adó- és költségvetési politi­
ká jukat. Svájcban m áris in ­
tézkedéseket hoztak annak  el­
kerülésére, hogy az o la já rak  
csökkenése az energia pazarló 
túlfogyasztásához vezessen,

Nincs egyetértés a közgaz­
dászok között annak  m egíté­
lésében, hogy az inllációm en- 
tes vagy éppenséggel áreséses 
gazdasági környezet k iadás l í ­
ra vagy .. ellenkezőleg, m egta­
karításokra  serkenti m ajd a 
fogyasztókat. Ha ugyanis nem  
kell többé inflációtól ta rtan i, 
a szakszervezeteknek is a la ­
csonyabb bérem elési törekvér 
sekkel kell m egelégedniük.

Némelyek szerin t az is kér­
déses, vajon a vállalatok az új 
helyzetben visszafogják-e majd 
beruházásikát, ha á ra ik a t nem 
em elhetik. Á közgazdászok 
többsége nem fél ettől A sza­
bad tőjiék a gyengülő d ú lá r  
m iatt várhatóan  N yugat-Euró- 
pába csoportosulnák iát, s szá­
mottevő lehet a gazdasági nö­
vekedés anélkül, hogy in flá­
ció fenyegetne. /
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it  im inőség á r a
Dicsért a brit mérnök.

szervezet elnöke, am ikor a 
közelm últban a m agyaror­
szági vállalatoknál szerzett 
tapasztalatairól kérdezték. 
Különösen az egyik szer­
szám gépgyárunkban szer­
zett tapasztalatok tettek  rá  
mély benyomást: egy em ­
ber felel a  bonyolult gé­
pek összeszereléséért, s az 
egyes részfeladatokat e l­
végzők sem névtelenek, 
kézjegyükkel látják  el a 
m unkájukat. S minden az 
előre elhatározott ütem ben 
halad, s m arad idő — így 
m ondta — a tesztelésre, 
ami a jó te rm él-aminőség 
előfeltétele.

Mindig jólesik hallani 
elismerő vélem ényeket, k ü ­
lönösen nemzetközileg is 
neves szakem berektől. 
Csak h á t a  szerszámgép- 
gyár példája inkább affé­
le „kakukktojás”, sem m int 
a  m indennapok gyakorlata.

Az Országos Anyag- és 
Árhirvatal egyik vizsgálata 
a rra  h ív ta  fel a  figyelmet, 
hogy az azonos tudású gé­
pek im portárai átlagosan 
20 százalékkal m agasab­
bak, m in t az exportárak. 
A Tervgazdasági Intézet és 
a Világgazdasági K utató- 
intézet vizsgálata szerint 
a helyzet ennél is rosz- 
szabb: exportáraink 35-40 
százalékkal alacsonyabbak 
a versenytársaikénál.

Sok vállalatvezető azt 
m ondja: könnyű a  v e r­
senytársaknak; nekünk 
gyakran rosszabb m inősé­

gű nyersanyagból kell — 
kellene — ugyanolyan m i­
nőségű term éket gyárta­
nunk. Ám vajon élünk-e 
azzal, hogy esetenként a 
versenytársaknál is jobb 
minőségű nyersanyagokkal 
dolgozhatunk? Nézzünk né­
hány példát: az egyik kon­
zervgyárunk a  vegyes kom- 
pótját még a házai piacon 
is csak árengedm énnyel é r ­
tékesítheti, m ert „elfelej­
te tték ” a  körtéből, az a l­
mából a m agházat, kivágni, 
s ez erősen ron tja  a kon­
zerv minőségét. Jó  h írű  ci­
pőgyárunk term ékei közül 
jó néhánynak azért válik 
le  á talpa, m ert nem  az 
elő írt ideig hőkezelték. És 
sajnos a  példákat lehetne 
so ro ln i..

Amíg nem általános gya­
korlat, hogy minden jelen­
tősebb term elési szakasz 
után szigorú minőségellen­
őrzést ha jtanak  végre, ad­
dig bizony kétséges, hogy 
a drágább nyersanyagból, 
az értékesebb félkészter­
mékből jó minőségű á ru  
lesz. Igaz, többletkiadások­
k a l já r  a  m ostanitól lénye­
gesen m agasabb színvona­
lú és részletesebb vizsgá­
lat. Ezzel szem ben áll a 
m ásik oldalon a  jobb m i­
nőségből szárm azó nagyobb 
árbevétel, és nem  elhanya­
golható anyagi előny szár­
m azik abból sem, ha te r ­
m ékeinket a vevők nem  a 
közepesnél gyengébb m i­
nőségi kategóriába sorol­
ják  . . .

í  j k ö z le k e d é s i  r e n d  a  V á r b a n
M ájus 17-étől új , közleke­

dési rend lép életbe a V ár­
negyed területén. M egszűnik a 
személygépkocsi-forgalom, a 
16-os autóbusz is csupán 3 
Dísz térig, illetve a Bécsi ka­
puig jár. A h írek  halla tán  so­
kan kérdezték: hogyan lehet 
megközelíteni a H ilton Szállo­
dát a külföldieknek, azok 
partnereinek,. a: vállalatok, h i­
vatalos ügyekben eljáró üz­
letem bereinek.

— Sajátos helyzetről van 
sző —  tájékoztato tt Némedi 
György, a Hilton igazgatója. 
— Szállodánkban a m agyar 
vállalatok sokszor szerveznek 
külföldi partnereiknek  ren­
dezvényeket, vagy fordítva, és 
a szálló vendégeihez találko­
zásra érkeznek a barátok, is­
merősök, hozzátartozók.

— Hogyan lehet ezután e l­
ju tn i szem élyautóval?

— Űj és a  legfontosabb v á l­
tozás: a V árba vezető u tak

m entén behajtan i tilos jelzé­
sű K R E SZ -táblákat á llítanak  
fel, és mellé még egyet ezzel 
a fe lira tta l: K ivétel Hilton,

— K ik élhetnek ezzel a ki­
vételezett joggal?

—. A szállodában lakó ven­
dégek, a hotel dolgozói, a  ná­
lunk rendezvényeket ta rtó  m a­
gyar vállalatok képviselői, a 
tu ris ták  ism erősei,, b a rá ta i és 
azok is, ak ik  csupán egy va­
csorára jönnek fel a  H iltonba.

— M indezt hogyan lehet el­
lenőrizni?

— A m ikor a vendég elhagy­
ja a szállodát, vagy bárki, a 
szálló portáján , vagy a szám ­
la kiegyenlítésekor H ilton fel­
ira tú  cédulát kap, am elyet a 
Várból kivezető u tak  m entén 
az esetleges szúrópróbaszerű 
ellenőrzéskor fel kell m utat­
ni. É vente több tízezer ven­
dégünk van, gondoskodnunk 
kell az új közlekedési rend­
ben a zavartalan  közlekedés­
ről.

T ö b b  v e sz te sé g e s  v á l la la t
1985-ben 4700 hazai gazdál­

kodó egységből 263 zárta 
veszteséggel az évet — jelen­
te tte  be sajtó tájékoztató ján  
Sütő Dezső, a  Pénzügym inisz­
térium  Ellenőrzési Főigazga­
tóságának vezetője. A vesz­
teségek összege mintegy 5 
m illiárd forin t volt, ez közel 
kétszerese az 1984-es össz- 
veszteségnek, am elyet akkor 
210 gazdálkodó egység halm o­
zott fel. Nyolc egységnél (köz­
tük  négy építőipari vá lla la t­
nál) a  veszteség m eghaladja 
a  100 millió forintot. 66 vál­
la la tná l és szövetkezetnél ösz- 
szesen 3,4 m illiárd forin t vesz­
teség keletkezett, 152 mező- 
gazdasági üzem pedig 1,4 m il­
liárd  fo rin t hiánnyal zárt. A 
kisszövetkezetek és kisválla­

latok közül tavaly 45 volt 
veszteséges, h iányuk  összesen 
200 millió fo r in t volt.

Tavaly a stagnáló  te ljesít­
mények m ellett a  tervezettnél 
jobban em elkedtek az egy fő­
re  ju tó  m unkabérek. „A vál­
lalatok m indentől függetlenül 
legalább annyi bérem elést 
akarnak  adni, am ennyi az  á r­
em elések m értéke” — m uta­
to tt rá  Sütő Dezső a sajtó tá­
jékoztatón.

A vállalatoknál és szövetke­
zeteknél végzett ellenőrzések 
97,2 százalékánál kellett a re ­
vizoroknak hibafeltáró  jegy­
zőkön yvet felvenniük (1983- 
ban ez az arány  93,3 százalék 
volt). Több m int 1,4 m illiárd 
forin t adóhatósági bírságot 

I szabtak ki az  elm últ évben.

A MEZÖGAZDASÄGNAK

Itáha-yépek — Elitéibe
Értékes segítséget nyújt a mezőgazdasági üzemeknek 

a győri R ába-gyár és az Á ltalános Vállalkozási Bank 
Részvénytársaság. M egállapodásuk értelm ében a Rába 
az idén 250 millió fo rin t értékben szállít erőgépeket és 
különböző talajm űvelő eszközöket — ekéket, talajlazító- 
kat, vetőgépeket — azoknak a mezőgazdasági üzem ek­
nek, amelyek anyagi gondokkal küszködnek, és em iatt 
nem  tud ják  elöregedett gépparkjukat korszerűsíteni. A 
bank meghitelezi a gépek árát, a  mezőgazdasági üzemek' 
pedig a vé telárat öt év a la tt részletekben fizetik ki.

Az első szállítások m ár a második negyedévben meg­
kezdődnek a különböző termelési rendszereken keresz­
tül. Ha az idei tapasztalatok kedvezőek, a  R ába-gyár a 
következő években is hajlandó nagy értékben gyártani 
mezőgazdasági gépeket és eszközöket az új m egállapo­
dás alapján.

Tájékoztató a háztá ji és kisegítő gazdasagokról

Nő a közös  
beruházások szám a

Tovább kell erősíteni a ház­
táji és kisegítő gazdaságokat, 
hogy jobb feltételek között, 
intenzívebben tud janak  gaz­
dálkodni. A kisterm elő gazda­
ságok fejlesztésének azonban 
maga után  kell. vonnia a me­
zőgazdasági nagyüzem nek, vál­
lalatok lehetőségeinek bővíté­
sét is, hiszen az egym ásra­
utaltság nyilvánvaló: ezek je ­
lentősen hozzájárulnak a kis­
term elés szervezéséhez, te r­
melőeszköz-ellátásához és a 
term ékek értékesítéséhez. Ezt 
m utatja , hogy integráló tevé­
kenységük a tervidőszak ele­
jén a háztá ji termékeik felére, 
később m integy kétharm adá­
ra te rjed t ki.

Mind dr. Boruzs Gyula, a 
MÉM szövetkezeti főosztályve­
zető-helyettese az e tém ában 
ta r to tt tájékoztatón elm ondta: 
a kisterm elő gazdaságok szá­
ma évente mintegy egy száza­
lékkal, az e lm últ év végéig 1 
millió 420 ezerre — ezen be­
lül a mezőgazdasági szövetke­
zetek háztáji gazdaságai éven­
ként átlagosan 1,6 százalékkal, 
640 ezerre — csökkent. (Az 
ország lakosságának 40 száza­
léka azonban még m indig a 
kisterm eléssel foglalkozó csa­
ládokban él.) Ebben a folya­
m atban a  mezőgazdasági te r­
m ékek jövedelm ezőségének 
csökkenése (amíg a term ékek 
árai 1985-ben 22, a felhasz­
ná lt ipari eredetű  termelőesz- 
közárak 32 százalékkal ha lad ­
ták meg aiz öt évvel ezelőttit) 
m elle tt értékesítési gondok is 
szerepet já tszanak. A jövedel­
mezőség csökkenése m iatt kü ­
lönösen a sertéstartási kedv 
rom lott, am i az állom ány 10 
százalékos csökkenését ered­

ményezte, ezt az év végi in­
tézkedésekkel sikerü lt ném i­
képp ellensúlyozni.

Negatív hatása volt a  fe l­
használt takarm ányok rossz 
minőségének, amiből az illeté­
kesek levonták a  megfelelő 
következtetéseket: növelni
fogják a minőség vizsgálatát, 
és megfelelő büntetéseket is 
alkalm aznak. Ezzel . kapcsolat­
ban a közeljövőben jogszabály 
is megjelenik. Nem megoldott 
az itt dolgozók érdekvédelm e 
sem.

A kedvezőtlen folyam atok 
ellenére az összes mezőgazda- 
sági term ék 34,8 százalékát a 
háztáji és kisegítő gazdaságok 
állítják  elő (többek között a 
zöldségféléknek mintegy k é t­
harm adát, a gyüm ölcsterm elés 
60 százalékát, a barom fiállo­
mány 73 százalékát.) A k is ter­
melő gazdaságok szám ának 
csökkenése ellenére a te rm e­
lés színvonala javul, m ennyi­
sége növekedést m utat. Ebben 
nagy szerepe van, hogy e 
szektorban is tovább erősödik 
a term elés szakosodása és 
koncentrációja, a  nagyüzem ek 
és kisterm elők közötti m un­
kamegosztás. Jellem ző, hogy 
itt főképp a kézi m unka igé­
nyes term elést választják, a 
kisgazdaságok a  m egm űvelhe­
tő terü le tnek  csak 13 százalé­
kán gazdálkodnak. Sajátos új 
form ái a laku lnak  ki az együ tt­
m űködésnek; a k ihelyezett á l­
la tta rtás  m ellett a nagyüze­
mek a m unkaigényes gyüm öl­
csös- és szőlőterületük egy ré ­
szét is bérbe adják  m űvelésre. 
Ö rvendetes jelenség, hogy sok 
helyütt növekszik a közös be­
ruházások száma, am i az t m u­
ta tja , hogy m indkét fél hosszú 
távú  kapcsolatokkal számol.

R ó m a it e íő c s e r é p g y á r  D u n a k e s z in
Sikeres próbaüzem  után 

m egkezdődött az üzemszerű 
term elés D unakeszin, az új 
róm ai tetőcseíép-gyárbani A 
43-as szám ú Á llam i Építőipari 
V állalat a  hazai tetőcserép- 
választék bővítésére, illetve a 
korábbi hiányok m egszünteté­
sére hozta lé tre  3. sz. ház­
gyárában az olasz V ortex- 
H ydra cégtől vásáro lt beren­
dezéseket és technológiát a l­
kalm azó cserépgyárát. Az új 
üzem et Petrovai László épí­
tésügyi és városfejlesztési m i­
niszterhelyettes av a tta  fel.

A  hagyományos égetett cse­
répnél m ásfélszer nagyobb ró­
m ai betoncserépből m ostantól 
m űszakonként 40 ezer készül, 
így a tavaszi—n y á ri építkezőik 
m ár m egvásárolhatják. A ha­
zai piacon most megjelenő 
betoncserép kedvező áron ke­
rü l forgalom ba az Éptek-, a 
Tüzép- és Áfész-telepeken. 
Ezenkívül a dunakeszi gyár­
ban közvetlenül is kiszolgál­
ják  a vásárlókat.

A 198 millió forintos beru ­
házást rendkívül rövid idő 
a la tt valósíto tták  meg. 1984 
végén kezdték meg a házgyár 
egyik csarnokának bővítését,

ebben terem tették  meg a he­
lyét az olasz au tom ata beren ­
dezéseknek. A róm ai beton­
cserepek norm ál típusa em ­
beri kéz érin tése nélkül, te l­
jesen autom ata vezérléssel ké­
szül, a  speciális és a kiegé­
szítő célra használható  csere­
peket félau tom ata berendezé­
seken gyártják . Az új üzemet 
az olasz és a m agyar szak­
em berek közösen szerelték fel. 
Mindössze 90 dolgozója van a 
magas m űszaki színvonalat 
képviselő gyárnak, a fizikai 
m unkások több m in t fele 
szakm unkás.

Az új róm ai cserép anya­
gában színesített, nagy szi­
lárdságú betonból készül, az 
alapanyagot, a hom okot a 
szomszédos gödi tsz bányá­
szati g t-je  biztosítja. A gyár­
tók — ak ár a hazai piacon 
versenytársként m ár koráb­
ban m egjelent BRAMAC te­
tőcserepekre a veszpérmi 
ÁÉV — term ékeikre  30 év ga­
ranciá t vállalnak. Jelenleg p i­
ros színben kerül az ú jfa jta  
tetőfedő forgalom ba, az év 
m ásodik felében megkezdik 
a barna, szürke és fekete cse­
repek előállítását is.

NÉGY-ÖTEZER ÜJ PAPÍRGYŰJTŐ

Korszerűsítik  
a isit Síatíék 8»eggűfttést

A  MÉH Nyersanyaghasznosító Tröszt az idén bővíti a 
hulladékgyűjtést, korszerűsíti a szállítást, s em ellett lé­
nyegesen jav ítja  a papír-, a 'v a s -  és az üveghulladék m i­
nőségét. Ez azért jelentős, m ert a felhasználó iparvál­
lalatok az utóbbi időben nem csak egyre több, hanem  a 
korábbinál homogénebb és tisztább, jobban előkészített 
anyagot igényelnek. Mivel a MÉH az iparválla la toktól 
az ésszerű anyagtakarékosság elterjedése m iatt nem szá­
m íthat lényegesen több hulladékra, elsősorban a lakóte­
rü leti begyűjtés jobb megszervezésével, a  szolgáltatási 
jelleg erősítésével tesz eleget az igényeknek.

Az idén négy-ötezer új papírgyűjtő t helyeznek el, és 
ezzel m egkétszerezik a lakótelepeken és a  forgalm asabb 
közterületeken az ilyen konténerek szám át. Rendszeres 
elszállításukkal és cseréjükkel lehetővé teszik, hogy 
m ind a fővárosban, m ind vidéken hasznos helyre ju s­
son az időről időre felgyülem lett papírhulladék, amely 
eddig jórészt a szem étbe került, vagy — rosszabb eset­
ben — utcai hulladékká vált. K orszerűsítenek több átve­
vőtelepet is, úgynevezett m ultifilteres gépkocsik beszer­
zésével.

StehabiSitaeio
K o m á r o m

Szám talan fórum on e l­
hangzott m ár, hogy a meg­
változott m unkaképességű 
dolgozók ' rehabilitációs 
m u nikah elyeken történő 
foglalkoztatása m indenk i­
nek- hasznosabb, m intha 
szociális já radék  fizetése 
m ellett a  nem teljes é r té ­
kű m unkát végző em bert 
egyszerűen „k izárják” a  
term elésből. Mégis, az ese­
tek jó részében — mivel 
kevés a rehabilitációs m un­
kahely, és nem eléggé ösz- 
tönzőek a  rendeletek  — 
egyszerűbbnek látszik já ra ­
dékot m egállapítani, m in t 
a  foglalkoztatásról gondos­
kodni.

Többé-kevésbé á lta láno ­
síthatók a  tatabányai reha­
bilitációs bizottság tapasz­
talatai. K om árom  megye 
székhelyén a  bizottság elé 
kerülők többnyire a kis 
létszám ú üzemek dolgozói, 
m ert ezekben a legnehe­
zebb megfelelő m unkahe­
lyet terem teni. M inősített 
szakm unkások neínigen 
fordulnak meg a  bizottság 
előtt, m ert az  ő m unkába 
á llításuk  a  közism ert m un­
kaerőgondok m ia tt szinte 
m agától m egoldódik.

m egyében ^
Á ltalában nam  könnyű 

a bizottság dolga: egyrészt^ 
m ert nincs hatósági jogkö­
rük, csak javasla tokat te ­
hetnek a m unkáltatónak. 
M ásrészt a megyében a 
vállalatoktól ide irány íto t­
tak többségének , a bizottsá­
gok m ás üzem eknél sem 
tud tak  m egfelelő m unka­
helyet találni. így aztán  
m arad a szociális já radék , 
a rokkantság i nyugdíj. 
Egyöntetű a vélem ény: 
sem a vállalatok, sem az 
egyének érdekeltsége nem  
elegendő Nem á rta n a  kor­
szerűsíteni a  rehab ilitác ió ­
val foglalkozó rendeletét.

A kadnak azért pozitív 
példák is. A L ábatlan i P a -, 
p írgyárban  összesen h a r­
m inckét m egváltozott m un­
kaképességű dolgozót fog­
lalkoztatnak  : egyiküknek
sem m ondott fel a  vá lla­
lat'. A megoldás ú tja i — 
mivel rehabilitációs üzem­
rész nincs a  gyárban — 
változatosak: van, aki a  
helyén m arad t, s m ódosí­
to tták  a  m unkakör ülm é- 
nyeit, néhány em ber eseté­
ben átképzéssel segítettek  
a gondon, s a legtöbbnek 
ta lá ltak  új, a lkalm as m un­
kát.

IS arm in cn yolc o rszá g  v á sá ro lja

M a g y a r  ta n s z e r e k
Százötvenm illió fo rin t ex ­

port—im portforgalm at bo­
nyolított le 1985-ben a K ul­
tú ra  K ülkereskedelm i V álla­
lat, ebből 110 m illió forint 
értékű  tan szert szállíto tt 
négy kontinens 38 országába 
— derül ki a v á lla la t most 
elkészült összegzéséből.

Az Országos Tanszergyártó 
és É rtékesítő  V állalatnál 
gyárto tt két-három ezerféle 
cikk közül a  biológiai szem ­
léltető eszközök a legnépsze­
rűbbek  külföldön. Áz NSZK- 
ba eredeti csonttani készít­
m ényeket, á lla ti csontokat és 
biológiaoktatáshoz szükséges 
egyéb eszközöket szállítottak. 
Spanyolországba tavaly  ezer 
m űanyag em beri csontvázat 
exportáltak . Az Egyesült Á l­
lam okban is vevőre ta lá ltak  
a vá lla la t term ékei. Peruba 
különféle taneszközöket v it­

tek ki, N igériának pedig kb, 
laboratórium okat és általános 
iskolai szem léltetőeszközöket 
ad tak  el.

A m agyar taneszközök jó 
m inőségét b izonyítja: április 
25-én első ízben szocialista 
országban, M agyarországon 
ta r to tta  évi közgyűlését a 43 
ország taneszközgyártóit és 
kereskedőit töm örítő  nem zet­
közi szervezet. A közgyűlés 
nap irend jén  szerepeltek a 
p e rv ezp t JS M m , .5., és. ,12. . t ű ­
zött Pekingben m egrendezen­
dő „D idacía” szakk iállításá­
nak  előkészületei is. Az ek ­
kor sorra kerülő vásáron h a ­
zánk is bem utatkozik, ok ta­
tási eszközöket, .szakkönyve­
ket, ko ttákat, va lam in t a Ko­
dály zenepedagógiai m ódszert 
népszerűsítp  v ideókazettákat 
á llít ki a K u ltú ra  K ülkeres­
kedelm i V állalat.

S o k  a  k ö z ú t i  b a le se t

A  g y a lo g o s o k  biztonságáéi*!:
A  gyalogosok biztonságáért 

cím m el ta r to tt tanácskozást 
az Országos Közlekedésbiz­
tonsági T anács a Szakszerve­
zeték Országos Tanácsával és 
az Országos M unkavédelm i 
Főfelügyelőség részvételével a 
SZOT székházában.

H am is biztonsági érzetet ad 
a gyalogosoknak a  zebra — 
hangsúlyozta K alanovics
László • alezredes, a gyalogos 
közlekedésről és -balesetekről 
rendezett tanácskozáson —, 
holott az ú ttest végső soron 
a gépjárm üveké. A legtöbb 
baleset is ebből adódik; f i­
gyelm etlenül, körültek in tés 
nélkü l lép a legtöbb gyalo­
gos a já rdáró l az ú ttestre. 
Tavaly 1756 halálos baleset 
történt, s csaknem  m inden 
m ásodik elszenvedője gyalo­

gos volt. U gyanakkor figyel­
m eztető jel az is, hogy ta ­
valy k ifejezetten  a gyalogo­
sok hibájából összesen 3060 
baleset történt, 3,2 százalék­
kal több, m in t 1984-ben. A 
halálos .kim enetelű gyalogos- 
balesetek döntő többségét, 
évente m integy 500-at a já r ­
daszegély m ellett parkoló au ­
tó elől vára tlan u l kilépő em ­
berek okozzák. Az összes b a l­
esetek m ajdnem  egyharm adá- 
ban gyalogos sebesült meg.

A baleseteket illetően á lta ­
lában m egállapítható, hogy a  
kím életlenség, a durvaság  és 
az agresszivitás okozza a leg­
több gondot a közutakon — 
hangsúlyozta K alanovics Lász­
ló, de a körültekintés, a  fo­
kozott óvatosság a gyalogo­
sok szám ára is szó szerin t 
életbevágóan fontos.

M agyar malmok N igériának
.K é t malom  felépítésére kötött összesen 40 m illió dol­

lár értékű  fővállalkozási szerződést a  B udapesti Élel­
m iszeripari G épgyár és Szerelő V álla la t (Élgép), a 
Kom plex K ülkereskedelm i V állalat. . va lam in t a  Nigé­
riai K ereskedelm i és Ipari Bank április 1-jén. A meg­
állapodás szerin t a  két malom 1988-ra készül el, az  
építési m unkálatokat nigériai alvállalkozók végzik, az 
Elgép. pedig több m int 20 m illió do llá ré rt gepeket szál­
lít a  malmokhoz. Az üzletről további részletek egyelőre 
nem  ism eretesek, mivel a szerződés a lá írására  N igériá­
ba u tazott küldöttség még nem érkezett vissza M a - ' 
gyarországra. M int Boros Jánostól, az Élgép vezérigaz- 
gató játó1 m egtudtuk, korábban m ár kötö ttek  N igériával 
egy 20 millió dolláros fővállalkozási szerződést malom- 
epitésre, ez a malom még az idén megkezdi a ferme- 
lest Az eddigi kedvező tapasztalatok  a lap ján  tárgya­
lások folynak ú jabb m agyar m alm ok n igériai szállítá­
sáról is.
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Olvasóink kérdezték
— Van-e olyan különleges szabály a nyomozás során, 

amely az első bűntényesekre vonatkozik? Kell-e őt figyelmcz- 
tetni jogaira, illetve felvilágosítani arról, milyen jogi lehető­
ségei vannak?

— M int ism eretes, terhelt 
az a személy, akivel szemben 
a bün te tőe ljá rást fo ly tatják . 
Ennek első szakasza a nyo­
mozás, ahol a  te rh e lt még 
csak gyanúsított. Ebből az is 
következik, hogy a nyomozás 
során is érvényesülnek a bün­
te tőeljárás alapelvei, így k ü ­
lönösen a  védelem  alapelve. 
U gyanakkor a  nyomozás ered ­
m ényességét akadályozhatná, 
ha an n ak  m inden m ozzanata 
nyilvános lenne, ezért a te r­
helt, a gyanúsíto tt jogai az 
ügy m egism erésére vonatko­
zóan korlátozottak.

M ielőtt so rra  vennénk  a gya­
núsíto tt érvényesülő jogait,, 
tisztázni kell:

a nyomozási szabályok 
szempontjából nincs je­
lentősége annak, hogy 
valaki első bűntényes 
vagy sem. A gyanúsí­
tottat, később a vádlot­
tat, minden esetben 
azonos jogok illetik meg, 
függetlenül attól, hogy 
hányadik büntetőeljá­
rásban szerepelt.

Jogosult a rra , hogy az e l­
já rá s  tényéről, annak  ténybeli 
és jogi a lap járó l tudom ást 
szerezzen. Vagyis meg kell 
neki m ondani, m ilyen bűn- 
cselekm ény m ia tt folyik elle­
ne e ljárás. Ezt nevezik a  gya­
núsítás közlésének. Term észe­
tesen e rre  csak akkor kerül 
sor, am ikor őt a  nyomozó ha­
tóság az  ügybe gyanúsíto tt­
k én t bevonja. Azt is tudn i 
kell: a rendőrséget a gyanúsí­
tás tá rg y a  nem  köti, tehát 
m á s . cselekm ényekre is k ite r­
jesztheti a nyomozást, de az 
így fe ltá r t bűncselekm ényről 1 s 
tá jékoz ta tn i köteíés á gyanú­
síto tta t. Példáu l betöréses lo­
pások m iatt indul az eljárás, 
de m enet közben kiderül, 
hogy a gyanúsíto tt rab lásban  
is részes lehet. Ezt a tényt, 
vagyis, hogy most; m ár ezzel 
is gyanúsítják , ugyancsak kö­
zölni kell vele, különben nem  
tudna védekezni.

Sokféle e ljárási cselekm ény 
van, házkuta tás, tan ú k ih a ll­
gatás, szem le s tb /  A m ár ko­
rábban  ír t  okból a . te rh e lt 
ezeken akkor lehet jelen, ha 
a törvény  megengedi. így  je ­
lenléti joga van :

— iratism ertetésnél,
— szakértő  m eghallgatásá­

nál (tanúkihallgatásnál nem),
— szem lénél, bizonyítási k í­

sérle tné l és felism erésre be­
m utatásnál.

Ezenkívül jelen lehet ház­
ku ta tásnál, ha az az  ő házá­
ra, lakására  stb. vonatkozik. 
T ávollétében — például m ert 
elre jtőzö tt — érdekei védel­
m ében a hatóság álta l k iren ­
de lt képviselő van jelen.

A nyomozás során ke­
letkezett iratokat teljes 
terjedelmében csak az 
iratismertetéskor tekint­
heti meg. Viszont már 
menet közben megte­
kintheti azokat az ira­
tokat, amelyek olyan el­
járási cselekményekről 
készültek, amelyeken je­
len lehetett.

Ugyanígy a sa já t vallom ásá­
ról készült ira to t és a  szak­
értői vélem ényt is e lo lvashat­
ja. Egyéb iratokba akkor kap­
h a t betekintést, m ondja az  el­
já rási törvény, ha az a nyo­
mozás érdekeit nem  sérti.

A kérdezés joga a nyom o­
zás időszakában érthetően 
korlátozott — ilyenkor a nyo­
mozó hatóság kérdez és nem  
fo rd ítva  —, de például szem ­
besítéskor erre is van lehető­
sége. Ezenkívül észrevételeket, 
ind ítványokat tehet, pariasz- 
szal . élhet. Például in d ítvá­
nyozhatja, hogy szüntessék 
meg előzetes le tartóztatását, 
hallgassák ki ezt, vagy azt a 
tanú t, panaszt ad h a t be va­
lam ilyen kényszerintézkedés 
ellen.

A fentiekben felsorolt jo ­
gosultságok m inden gyanúsí­
to tta t m egilletnek tehát, füg­
getlenül attól, hogy első bűn­
tényes vagy visszaeső. De va­
jon honnét tu d ja  meg jogait 
az, aki először kerü l ilyen 
helyzetbe? Ennek két „m ódja” 
van. Egyfelől ő m aga kérhet 
felvilágosítást a nyomozó ha­
tóságtól e ljá rási jogairól és 
kötelezettségeiről, illetve azok 
gyakorlásának  m ódjáról. M ás­
felől a ,nyom ozórh a tó ság — h i­
vatalbó l — felelős a nyomo- 

y É fg fípT isz t,,ygypk ,; —. ,így a, 
gyanúsíto tt — jogi helyzeté­
nek b iztosításáért, illetve é r­
vényre ju tta tá sáé rt. Vagyis 
köteles k iok ta tn i a  terhelte t, 
figyelm eztetnie kell jogaira  és 
kötelességeire is. így  például 
a nyomozás törvényessége 
szenved csorbát, ha kötelező 
védelem  esetén nem  teszik le­
hetővé, hogy a védő je len  le­
gyen a gyanúsíto tt k ihallga tá­
sán. Ügy is fogalm azhatunk:

a terhelt jogainak ma­
radéktalan érvényesülé­
séért a nyomozó ható­
ság a felelős. Az más 
kérdés, hogy a gyanúsí­
tott nem köteles élni 
törvény adta jogaival. De 
a lehetőségnek meg kell 
lennie.

(Az ism ert szolnoki ügyben 
éppen a  nyomozás szabályta- 

Jansága i okozták a bonyodal­
makat.)

Vagyis a kérdés m ásodik fe­
lére egyértelm ű a  válasz: a 
gyanúsíto tt figyelm ét a nyo­
mozás során fel kell hívni jo ­
gaira.

Ez utóbbi az erőszakos közö­
sülésre is • igaz, csak o tt az 
erőszak oka más.

Az utcán, sötétben három  
fia ta lem ber találkozik  egy 
nővel, ak inek  táska  van  a k a r­
ján. M inden erőszak ' nélkül 
felszólítják, hogy ad ja  oda a 
táskát, m ert különben elve­
szik. A nő odaadja , s a három  
tettes csodálkozik, hogy ra b ­
lás lesz ellenük a vád. Ök 
nem  követtek  el erőszakot és. 
a sé r te tt nem  is védekezett. 
Más. Egy férfi és egy nő van 
a szobában, am elynek a jta já t 
a  férfi bezárja  és közli: csak 
akkor m ehet ki, ha közösül 
vele. H a a nő követeli, hogy 
engedje ki, de erre  nem  h a j­
landó, még ha  u tána  engedi is 
„m agát”, az erőszakos közö­
sülés megáll, hiszen nem  v ár­
ható el a  sértettől, hogy előbb

összeveresse m agát. Még égy 
példa. A  három  fia ta lem ber 
elhagyott helyen találkozik  
egy p árra l. A fé rfit lefogják 
és közlik a nővel: ha nem  
hagy ja  m agát, a fé rfit m eg­
verik . A sé r te tt — a nő — te ­
h á t nem  védekezett, mégis 
erőszakos közösülésért felel­
nek  a fiatalem berek.

M indebből k itűn ik : a k é r­
dező á llítása  téves, az erőszak 
m egállapításához nem  szüksé­
ges a sé rte tt vagy m ás „m in­
det m egtevő” védekezése. 
(M int a le írt tényállásokból 
látszik, sokszor tényleges erő­
szak nincs, „csupán” az élet 
vagy testi épség elleni fenye­
getés az, am ely a sé rte tt vé­
dekezését lehetetlenné teszi, 
például azért, m ert megijed. 
De ez is erőszak!)

— Milyen tényezőknek kell közrejátszaniuk abban, hogy 
az elítélt — bár jár neki — elveszítse negyedkedvezményét?

— A feltételes szabadságra 
bocsátás szabályaival a m últ 
héten  foglalkoztunk. E kérdés 
a rra  vonatkozik, am ikor az 
e líté lt az ítéle tben  rögzített 
kedvezm ényt m égsem kap ja  
meg.

A Btk. ezzel kapcsolatban 
keretszabályként rendelkezik:

a bíróság a határozott 
ideig tartó szabadság- 
vesztésre ítéltet feltéte­
les szabadságra bocsát­
ja, ha — különösen a 
büntetés végrehajtása 
alatt tanúsított kifogás­
talan magatartására és 
arra a készségére való 
tekintettel, hogy törvény- 
tisztelő életmódot fog 
folytatni — alaposan 
feltehető, hogy a bünte­
tés célja a további sza­
badságelvonás nélkül is 
elérhető, t,  ,

(Ä büntetés célja a társadalom  
védelm e érdekében annak 
megelőzése, hogy ak ár az el­
követő, akár m ás, bűncselek­
m ényt kövessen el.)

Ez gyakorlatilag úgy tö r té ­
nik, hogy a bün tetésvégrehaj- 
tási bíró az in tézet e lő terjesz­
tése alap ján , az e líté lt m eg­
hallgatása u tán  eldönti, hogy 
a büntetés célja további sza­
badságelvonás nélkül e lérhe­
tő-e az adott elítéltnél.

Az is nyilvánvaló, hogy

\

az intézeti előterjesztés 
— amely az elítélt ne­
velőjének a vélem ényét 
tükrözi elsősorban — 
döntően esik latba. 
Ugyanis az elítélt bv. 
intézetben tanúsított 
magatartása, m egnyil­
vánulásai stb. azok, 
amelyekből következ­
tetni lehet felfogására, 
szem léletére.

A jogszabály azonban ponto­
san fogalm az: a bv. in tézet 
e lő terjesztést tesz, de a dön­
tés t a  bíró, azaz a  bíróság 
hozza.

Hogy m iként lehet elveszí­
ten i?  M indenekelőtt azzal, ha 
nem  tanúsít „k ifogásta lan” 
m agatartást, am elyet á lta lá ­
ban  a sorozatos fegyelmi v é t­
ségek bizonyítanak. De az is 
biztos-, ■ hogy ■ hiába  viselkedik 
egyébként jól, ha  például szö­
kési k ísérle te  volt. Az in téze­
ti nevelői vélem ényben benne 
van  az e líté lt szem élyiségé-’ 
nek  m egítélése is, ebből tűn ik  
ki, hogy van-e „készsége” a 
törvénytisztelő  életm ódra.

Végül hangsúlyozni ke ll: a 
fe ltételes kedvezm ény — el­
len té tben  a kérdező fogalm a­
zásával — nem  jár, hanem  k i­
érdem elhető, a  m ár em líte tt 
m aga ta rtás- és személyiség- 
változás alapján.

— Sokszor születik ítélet, úgymond bírói mérlegelés cí­
mén. Kérdezem, van-e ennek határa, korlátja?

— Igaz-e az alábbi állításom: erőszakról csak akkor be­
szélhetünk, ha az illető, adott esetben a sértett, mindent meg­
tesz, hogy a tett ne következzék be?

— V együnk egy példát, vesz el mástól, hogy valaki 
nézzük meg a rab lás tényál- ellen erőszakot, avagy élet- 
lását. A ki idegen dolgot jog- vagy testi épség elleni köz- 
ta lan  eltu lajdonítás végett úgy vetlen fenyegetést alkalm az . . .

Már megint rosszul varrta fel a számát, Kovács!
Juhász A ttila  (Sopronkőhida) rajza

— E tém ával m ár számos 
esetben foglalkoztunk, de az 
olvasók egy része még m in­
dig nem  érti. A m ikor a tá r ­
gyalást berekesztik, a bíróság 
íté le thozatalra  visszavonul. Mi 
tö rtén ik  ezen a zárt tanács­
kozáson? A bíróságnak n é ­
hány kérdésre  válaszolnia 
kell, s ezután a lakul ki m a­
ga az ítélet. így elsősorban a r­
ra, hogy tö rtén t-e  bűncselek­
m ény és azt a vád lo tt való­
síto tta-e  meg?

Erre a bizonyítékok 
alapján, azokat mérle­
gelve lehet válaszolni. 
A törvény kifejezetten  
deklarálja, hogy a bíró­
ságnak a bizonyítékokat 
szabadon kell értékelnie 
és belső meggyőződésük 
szerint kell dönteni.

Azaz a bírói m érlegelés a 
bizonyítékok értékelésére  vo­
natkozik és nem  m ásra. A 
jogtörténetben ism ert az úgy­
nevezett kö tö tt vagy form á­
lis bizonyítási rendszer. Eb­
ben az egyes bizonyítékokat 
rangsorolták, voltak te ljes é r ­
tékű és részértékű  bizonyíté­
kok. Például két tanú  egybe­
hangzó vélem énye te ljes é r ­
tékű bizonyíték volt, s m ond­
juk, hiába u ta ltak  egyéb té ­
nyek a vád lo tt árta tlanságára , 
a bíróság keze meg volt kö t­
ve, el ke lle tt ítélnie a  vád lo t­
tat, m ert . nem  értékelhete tt 
szabadon.

Más .o ldalró l m egvilágítva: 
két tanú  egybehangzóan á l­
lítja , hogy a vád lo tt ü tö tt 
először. Egy tanú  pedig a fo r­

d íto ttjá t, azt, hogy a  sértett. 
H a nem  lenne m egengedett a 
bírói m érlegelés, akkor a két 
tan ú  vallom ása alap ján  m ár 
el is lehetne íté ln i a  vád lo t­
tat, holott lehet, hogy az egy 
tan ú  m ond igazat.

A m ikor azonban a bűncse­
lekm ény tényében és a  vád­
lo tt á lta l való elkövetésében a 
m érlegelés a lap ján  m ár dön­
tö tt a  bíróság, a  továbbiakban  
m ár nem  m érlegel, hanem  
szakism erete és a jogszabá­
lyok alap ján  dönt. így  abban, 
hogy bűnös-e a  vád lo tt — 
vagyis szándékosan vagy 
gondatlanul követte el a  te t­
tet, esetleg véletlenül —, meg 
kell-e  őt büntetn i — nincs-e 
valam ilyen büntethetőséget 
k izáró  ok stb. —, s végül a 
büntetés m értékénél gondo­
san vizsgálnia kell a súlyo­
sító és enyhítő körülm énye­
ket. Ez utóbbi kérdésekre te ­
h á t nem  „bírói m érlegelés” 
a lap ján  válaszol, hanem  a té ­
nyek és az á lta la  valódinak 
ta r to tt bizonyítékok és jogsza­
bályok alapján .

S még anny it: azt, hogy 
m elyik bizonyítékot ta lá lta  v a ­
lódinak, m érlegelheti, de a 
döntést az ítélet indoklásában 
pontosan meg kell okolnia. 
Például így: X. tanú  vallom á­
sá t azért nem  vette  figyelem ­
be a bíróság, m ert a helyszíni 
szem le során kiderült, hogy 
nem  lá th a tta  pontosan az ese­
m ényeket. T ehát az indoklási 
kötelezettség a tu lajdonkép­
peni ko rlá tja  a bírói m érle­
gelésnek.

Dr. L. Gy.

Ki a vamzer?
Szaszkó János, aki egyik 

v itacikke végére e lfe le jte t­
te  odaírn i a nevét, s  ezért 
tá rsa i „gúnyolták”, a  fen ti 
címimel v ita  in d ítá sá t ja ­
vasolta. Ügy látszik, ez a  
vitatkozókedv egyre széle­
sebb, m ert m á r m ásik  té ­
m ában — az alkoholizm us
— is .hasonló kérés é rk e ­
zett. ö rü lü n k  az  olvasók 
ak tiv itásának , s a  későb­
biekben nem  is  zárkózunk 
el e tém ák m egvitatásátó l, 
de aki sokat akar, keveset 
m arkol, vagyis e lőbb fejez­
zük be azt, am it elkezd­
jünk .

Am a „vam zer”-kérdés- 
ről mégis kell néhány szót 
szólnunk. A sajá tos bör­
tönzsargonban azokat ne­
vezik így, ak ik  tá rsa ika t, 
úgymond, beáru lják  a  fal- 
ügyeletnek, a  nevelőnek. 
Jómagáim sz in te  m inden  
intézeti látogatáson hallom , 
tapasztalom , hogy az e l­
íté ltek  egy része a rra  a  
kényelm es á llásp o n tra  he­
lyezkedik, ' hogy ak inek  
nincs valam ilyen „zűrje”, 
az vam zer. így fo rdu lha t 
elő, hogy „őszintén” b e ­
szélgetünk egy zárkában  
vagy tucatnyian , aztán  a 
végén többen u tánam  jön ­
nek és előadják, m ost m ár 
tényleg őszintén, a  p rob lé­
m ájukat, m ondván: a ' t ö b ­
biek e lő tt nem  lehet be­
szélni, m e rt ez meg az 
vamzer.

Eme, néhol egészen torz 
szem lélet m ia tt az  az em ­
ber benyom ása, hogy az 
elíté ltek  többsége úgym ond 
vam zer, és a  kisebbség a 
becsület és gerincesség lo­
vagja. M ert, ugye, te rm é­
szetes, hogy vam zer az  ír ­
nok, a zárkafelelős, a kö­
zösségvezető. az, ak i rövid  
ta rtam ú  eltávozást kapott, 
ak inek  kedvezm énye van
— különben m ié rt kapná 
meg, m ondják  — és így to ­
vább.
■ A z-is világos, ezt az  e l­
nevezést és a  hozzá tap a ­
dó elítélést azok ta lá lták  
ki, ak ik  valam i rosszban 
törik  a  fejüket, vagy egy­
szerűen az t hiszik, hogy a 
bv. in téze t az  a  terep , ahol 
lelem ényességüket, rav asz­
ságukat m ások k á rá ra  ka­
m atoztathatják., M ert k é r­
dem  én : m i az, am iről 
nem szabiad tudn ia  a  fel­
ügyeletnek? A válasz logi­
kus : a  szabályzatellenes, 
fenyítéssel já ró  cselekedet­
ről. S ha  az, ak k o r egye­
nesen kívánatos, hogy a 
bün tetésvégrehajtási dol­
gozók tudom ására jusson, 
különben anarch ia  u ra l­
kodna a  börtönben.

D e m ié rt kell ehhez' 
vamzier? T örténhet lénye­

ges dolog a zárkában  , a  
zárkafelelős tu d ta  nélkül? 
Az öntevékeny szervezet 
körletén  az ügyeletes ész­
lelése nélkül ? A m unka­
helyen a brigádvezető há ta  
m ögött? A ku ltú rkö rle ten  
az oda beosztott m egke­
rülésével? Persze, kisebb 
dolgok igen, de az in té ­
zet b iztonságát, a szabály­
za t szellem ét kom olyan 
sértők  aligha. És az em lí­
te tt különböző réndű  és 
rangú  vezetőknek köteles­
sége — ha úgy tetszik, 
m unkaköri kötelessége —, 
hogy jelentsék  a rendelle­
nességeket. Ha nem  te ­
szik, őket feny ítik  meg, 
őket é ri hátrány. Ez azon­
ban nem titok, így kép te­
lenségnek tartom , hogy a 
kötelességét te ljesítőket 
vam zernek titu lá lják .

T artok  tőle — s e rre  b i­
zony rem ek példák  van ­
n ak  —, hogy azok, ak ik  a 
„vam zerkórt” terjesz tik , 
nem  tisztességes em berek. 
K épzeljük  el, hogy egy új 
em ber kerül a zárkába, aki 
egész m agatartásával jó 
ha tássa l van  a többiekre. 
Az eddigi nagyszájú  és 
erejű  „m enő” úgy érzi, 
meginog a pozíciója, m ivel 
a „ többet ésszel, m in t erő­
v e l” elv szerin t legyőzték. 
S ekkor alattom os módon 
m egsúgja egyik társának , 
hogy Z vam zer, a m últkor 
is azért vo lt „hip is”, m ert 
ő köpött. Még jó, hogy 
előre tu d tam  — teszi hoz­
zá, m integy igazolva — 
m iért nem  ta lá ltak  sem ­
m it. A ztán egy idő u tán  
Z észreveszi, hogy kiközö­
sítik , nem  beszélnek vele 
stb. S a „m enőt” ism ét 
dicsfény övezi. Persze, en­
nél egyszerűbb esetekben 
is jól jön a „m egbélyeg­
zés” : két e líté lt valam in  
összeveszik, s az egyik 
bosszúból te rjesz ten i kezdi 
a  m ásikról, hogy vam zer.

így  fo rd u lh a t elő, am it 
ko rábban  em líte ttem , hogy 
egyes Helyeken m ár szinté 
m indenki vam zer, csak az 
a néhány  ren itenskedő  
nem , aki éppen v isszatért 
a m agánelzár,ásból. Mindez 
„önm inősítésre” is kiváló: 
aki az én haverom , az 
olyan, m in t én, klassz 
vagány, aki nem , az vam ­
zer.

E kifejezés teh á t m a m ár 
az e líté lttá rsak  lehete tlen ­
né té te lé re  jó, valóságos 
gyakorlati ta r ta lm a  nincs. 
H iszen, ak ik  jelentenek, 
azok azt tökéletességből te ­
szik. De ha  v a lak it a vam - 
zertól való  félelem  ta r t 
vissza a rendbontástó l, az 
m arad jon  meg ebben a h i­
tében, ha  ezzel nem  á rt a 
tá rsa inak . — f —
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HÁROM A MATTKÉP 

Világos állása: Kf4, Fc2, Hg3, gyalog: g2.
Sötét állása: Kh4, Hb7.
Matt 3. lépésre.
Kevés figura — sok gond! Ezt kárpótolja az a sikerél­

mény, ha sikerül megtalálni azt a három mattképet, amit 
az állás rejtve tart a kíváncsi megfejtők elől

Szabó János 
Fővárosi Bv. Intézet
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DEBRECEN

Író- olvasó találkozó
Vannak olyan dolgok az em ber életében, am iket — 

m ialatt gyerm ekből em berré vá lik  — magától érthető  
módon megszeret. Ilyen  a költészet.

A z  emberiség m űvelődéstörténetének kiapadhatatlan  
szellem i-lelki termőforrása, k ín  és öröm. szeretet és 
gyűlölet, béke és háború m egállíthatatlan, k ife jezést 
követelő gondolatzuhataga, érzéseink feneketlen  kohója, 
m indannyiunk le lk i tám asztéka, vigasza. Ezért is je ­
len te tt nagy örömet szám unkra, am ikor a Debreceni 
Bv. In tézet meghívására in tézetünkbe látogatott Dúsa 
Lajos költő , a Debreceni Városi K önyvtár m unkatársa, 
és rendkívül élvezetes, tárgyszerű előadással a jándéko­
zo tt m eg bennünket.

Előadásában részletesen beszélt az önm egvalósítás és 
felelősségvállalás kapcsolatáról, a hazafiságról és a "ma­
gyar nem zeti tudatról.

Igazán jóleső érzés vo lt látni a nagy érdeklődést, 
érezni elítélttársaim  körében az érdekfeszítő előadás iz ­
galmát. A z  in tézeti könyvtár helyiségében m integy  
negyvenen zsúfolódtunk össze, de alig néhány perc el­
teltével oly nagy erővel keríte tt hatalmába az előadás 
hömpölygő gondolatgazdagsága, élvezetes gördülékeny- 
sége, hogy va lam ennyiünkkel fe led tetn i tud ta  a kissé , 
szűkös körülm ényeket. A  költő előadásából világosan 

-kiderült, hogy az ember helytelenül gondolja, hogy 
védtelenül áll a világgal szem ben és ez a legfőbb baja, 
pedig a legfőbb baja az, hogy önm agával szemben  
védtelen, ha nincs hiteles támasza.

Különösen gazdag része volt az előadásnak a ci­
gány lakosság társadalm unkba történő beilleszkedésé­
nek problémája, a társadalmi, közösségi norm atívák  
vállalása, társadalmi együttélésünk fe lté te le inek  elfo­
gadása. s nem  utolsósorban a termelő m unkában tör­
ténő aktív  részvételük fontossága. Nagyon érdekes volt, 
ahogyan a költő a m i-tudat, az én-tudat, és az öntudat 
egymást átfogó és kiegészítő, egymásba kapcsolódó, 
kapcsolatláncolatáról beszélt.

A gondolatokban gazdag előadás m ély önvizsgálatra, 
önelemzésre késztete tt m indannyiunkat. Dúsa ' Lajos 
költem ényeinek felolvasására sajnos, már nem  m aradt 
idő. A z egy óra nagyon gyorsan elrepült.

Tóth Tamás 
Debrecen

Így nappal később...
. . .  tehát május 4-i dátummal jelenik meg a Heti Hír­
adó következő száma. Tekintettel arra, hogy a május el­
sejét követő két nap pihenőnap, a lap nyomdai munká­
lataira csak a vasárnapi munkanapon kerülhet sor. Mind­
ezek ismeretében reméljük, hogy olvasóink május ötö­
dikén, hétfőn már kézbe vehetik a lapot, hiszen a reggeli 
órákban a vidéki postahivatalokba is megérkezik az új­
ság.

Az elm últ időszak a fe lú jí­
tás sora volt N yíregyházán. 
Mindez igazán időszerű volt, 
hiszen az épület csaknem  
százéves. M inden egysége, 
részlege m egérett a fe lú jítás­
ra , korszerűsítésre.

K épeink egy-egy részered­
m ényt felv illantva érzékelte­
tik  az elvégzett m unkát, 
am elynek eredm ényeképpen 
korszerű életkörülm ények te ­
rem tődtek. Azt hiszem, nem  
kell sok m agyarázat ahhoz, 
hogy-a  régi szénfűtés helyett 
m ennyire más a  gázfűtés, ezt 
érzékelteti a gázkazánról ké­
szült képünk.

De ezt h ivato tt bizonyítani 
az  e líté ltek  konyhájáró l ké­
szült fotó is, hiszen csak egy 
p illan tást ve tünk  rá, s m áris  
m eggyőződhetünk róla, hogy 
m inden igényt kielégít, b á r­
m elyik civil vállalat, in téz­
mény büszke lenne rá, vagy a 
konyhai dolgozók fürdője, 
ahol épp egy délelőtti ta k a r í­
tás je lenetét kap tuk  lencse­
végre!

Ha m ár a tisztaságról ej­
te ttü n k  szót, érdem es egy p il­
lan tás t vetni a. korszerű mo­
sodára, ‘a n n a k ’ gépeire” am e­
lyek nem csak a bv. in tézetet 
szolgálják ki, hanem  bérm un­
kát is végeznek velük, m ert a 
kapacitásából erre is bőven 
fu tja . \

Ma m ár term észetesnek 
vesszük, 'hogy a tévé o tt van 
m inden zárkában, de h á t a 
tévé is, m int m inden más 
tárgy, eszköz, elavul, ki kell 
tehá t cserélni, s helyettük  
ú ja t venni.

Egy képriport épp csak a rra  
alkalm as, hogy felv illantsa a 
képeket, azokat a részeredm é­
nyeket jelezze, m elyre m éltán 
lehetnek büszkék a szervezők, 
építők, s m aga az egész in té­
zet.

— á. j. —

HARC A GYEREKEKÉRT
(3.)

T ibi nagyon ideges volt, 
ha m egtudta, hogy itt 
volt a barátnőm , ak i­

vel k ijárkáltam . Szóval, m or­
golódott, de nem  m ert szólni. 
Akkor, ha az t m ondtam , hogy 
csönd legyen, akkor csöndben 
is m aradt. Most m ár nem  így 
van. Még a kezdet kezdetén 
egyszer kim entem  elé a busz- 
végállomásra. A nnyira boldog 
volt, hogy hazakísért, pedig 
nem érezte jól m agát. Otthon 
m egm értük a lázát, m ajd k i­
hívtam  az ügyeletes orvost. 
Ekkor m arad t it t nálam  elő­
ször. Kiszolgáltam, az  ágyba 
vittem  -neki a kaját. Azt h i­
szem, rendes voltam  vele. De 
én is rendesnek ta rto ttam  őt, 
hisz pénzt adott, hogy ne já r ­
jak  ki.

Az anyja úgy tud ta  meg, 
hogy három  gyerekem van, 
hogy a szem élyim et k ivette  a 
táskám ból, am ikor egyszer n á ­
luk voltunk. De nem  szólt ér­
te egy szót sem. Am ikor Er- 
zsébet-névnap volt, a jándékot 
küldött a  gyereknek, m intha 
az unokája lenne. A m ikor en­
gem másodszorra m űtötték, 
azt akarta , hogyha kislány n á ­

la legyen. Meg is kérdezte., 
„Erzsiké, nem  szereted a nagy­
m am át?"  A gyerek az t m ond­
ta ; dehogynem. És így tö r­
tént, hogy három  hétig  nála 
volt — addig, am íg én a  kó r­
házban voltam  —, sőt azután 
is o tt ak a rta  ta rtan i, hogy én 
pihenjek.

M indenképpen ' m agunkhoz 
akarjuk  venni a két kisgye­
reket az  intézetből. A bba v i­
szont nem  egyeznék bele, hogy 
Tibi a nevére vegye őket. 
M iért ne  az ap ju k  fizessen 
értük? Bár erről nem  volt szó 
köztünk, csak arról, hogy k i­
vesszük őket az intézetből. Öt 
éve vagyok az élettársa, ez 
olyan már, m intha házasság 
volna. Az ügyvéd az t m ond­
ta : erre m ár k iadnák  a  gye­
rekeket, de az a problém a, 
hogy én  nem dolgozom, vagy­
is, hogy_ Tibi az  eltartóm , 
H iába hét és fél ezer forin t 
a keresete. Az, hogy nincs 
m unkaviszonyom , m ondták, 
hátrány. Én itthon is megke­
resem  ezzel a kötöttáru-össze­
állítással a  havi tízezer fo rin ­
tot. H iába helyezkednék el 
hirtelenjében, vagy ha meg- 
esküdnénk* Tibivel, az se szá­
m ítana. Még jobb is így, hogy 
nem  vagyunk megesküdve, 
így szépen beszélünk egymás­

sal, m ert esetleg Tibi fél, hogy 
elzavarom , de én is ta rtok  tő­
le, hogy elhagy. H a m egéskü- 
szünk, akkor m ár pap ír van 
róla, nehezebben megy a vá­
lás. B ár a  T ibire lehet a la ­
pozni. De m ár nem  hiszek 
annyira  senkinek, hogy egész 
életem ben együtt m aradunk. 
Ezért nem  akarok  hozzám en­
ni feleségül. Nem azzal a 
lángoló szerelem mel szeretem , 
de nagyon tisztelem . Testileg 
is jó. A férjem  testileg  a b ­
szolút nem volt jó. A kkor azt 
hittem , úgy a jó. Mégis, a  fé r­
jem  volt az első szerelm em . 
Azt hiszem, a T ibivel ez 
jobb, m intha szerelem  le n ­
ne, m ert a  szerelem  csak 
lángolt,_ és tényleg vak vol­
tam , és m indent eltű rtem . 
A férjem  esetében féltékeny 
is voltam , m ert más kellett 
neki. T ibire nem vagyok fél­
tékeny, m ert neki nem  kell 
senki, a  Tibi nem  kezd ki sen­
kivel. Ha valakivel foglalkoz­
nia, akkor lebet, hogy félté­
keny lennék. De anny ira  be­
csületesen hazajön a m unká­
ból, a  fizetési p ap írt i,s haza­
ad ja , így m indent ellenőriz­
hetek. Én nem  élek vissza 
azzal, hogy Tibi szeret engem. 
Ha nem  kap juk  meg az in té­
zetből a  gyerekeket, akkor is

lakás kell nekünk. Nem élhe 
tem  le itt az életemet. Ezéi 
kell dolgoznom nekem  i; 
A m ikor hazajön a  m unkábó 
akkor meg ő is segít. A ts 
nácstól szövetkezeti 'lakéi 
kértünk, azé rt gyű jtjük  
pénzt. Ha meglesz, akkor ki 
veszem az intézetből a gyere 
keket. Azt hiszem, akkor 1 
is adják . Még az  idegent i 
sajnáltam , h á t még a sajátc 
mat. A m ikor a  férjem nél vol 
tak  a gyerekek, akkor is vei 
tem  nekik játékot. Ügy kei 
le tt m egkérni a volt férjem é 
hogy fogadja el azt, am itv e l 
tem. U tána a  Józsika mond 
ta, hogy a kukába kerü lt 
három száz forintos diavetíti 
A kisfiam nak még az intézel 
be is elvittem  a -teniszütőt é 
a pingpongütőt. M indig egy 
egy nagy szatyor holm it vi 
szék be az intézetbe. A kis 
lány, az Ildikó, ilyen levele 
két ír  nekem : „Kedves anyi 
nagyoin sokszor gondolok rá* 
nagyon sok barátom  van, so 
ha nem  felejtelek el.” Mé 
anyák n ap já ra  is ra jzo lt ne 
kém. Egyszer az t m ondta: i1 
is fél az  apjátó l. N yugtattarr 
hisz i t t  vagyok veled, csá 
próbáljon megütni. A kkor az 
válaszolta, m ár nem  fél. Ami 
kor mondtam , hogy menner 
kell, m ert dolgom van otthor 
konyórgött, hogy m aradja 
meg egy kicsit. M aradiam , az 
tan menni készültem, de a.k 

or megint mondta, hogy ft 
32 ap játó l. Ez rossz érzés vol,
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Előítélet
K ét esztendővel ezelőtt még 

ja\;áb.a.n tom bolt a vita: a 
vendéglátóhelyeiken az úgy­
nevezett „félkarú  rablók”.

. azaz azok a  játékautom aták, 
am elyeken nagyobb összege­
ket lehet .nyerni, ha  m arad- 
fiáík, hol, m ilyen körülm é­
nyiek között m arad janak  meg 1 
Azóta m ór rég m egszületett a 
hivatalos álláspont: ezek a 
berendezések csak néhány ál­
lami vendéglátó ipari (jobbára 
m agasabb osztályba sorolt) 
egységben • m űködhetnek, 
olyan helyeken, aho l a ka­
maszok (h ivata losan : flátalko- 
rúaknaik) nem  tartózkodhat­
nak a  já tékterem ben.

Bár jó ideje m ar, hogy ez 
az intézkedés m egtörtént, 
azért még m indig gyanús, ha 
valakinél sóik fém pénz van. 
Sőt: m ég gyanúsa bb, m ert 
napjainkban  m ár jóval keve­
sebb ilyen játéklehetőség van, 
tehát aki egy szerény, de 
mégis elfogadható vacsora 
u tán  a kétszáz fo rin t - körüli 
szám lát fém  tízforintosokkal 
fizeti ki, az . . .  h á t . . .

Jóm agam  já r tam  így, vasár­
nap' este. A  pincér * fé lreért­
hetetlenü l gúnyos hangsúllyal 
kérdezte:

— Papírpénz, az nem  pénz?!
Jám bor em ber lévén, m eg­

lepődve kap tam  fel a  fejem. 
Először eszem be; sem  ju to tt, 
hogy m ire célozhat a pincér. 
R áadásul az t sem  tud tam : egy 
sarokkal odébb, az  egyik 
szomszédos é tterem ben  több 
já tékau tom ata  m űködik, és a  
„nyerők”, vagy az  őket az u t­
cán kifosztok nem  egyszer m ár 
ebbe a sörözőbe jö ttek  el az 
áldom ást meginni.

A rendőrség gyakori vendég 
az ilyen helyeken; most is, 
m integy végszóra, ny ílt a be­
já ra ti a jtó  és belépett a  két­
tagú járőr.

Az é n  p incérem  — össze­
csukva pénzestárcáját —„ lá t­
ható  m egkönnyebbüléssel l e t - ; 
te el a  fizetségképpen átadott 
m aroknyi.fé inpéJPít, és sie tő - ' 
sen mdu.it üdvözölni a rend ­
őröket . „ . .. . „ ( ^

Ők m ár több tap asz ta la t- ' 
tál, h iggadtabban . jöttek az 
asztalom hoz, s  néhány p illa ­
nat m úlva — pedig csak . az 
újságíró-igazolványt' vettem  
elő! — m ár távoztak is.

T ulajdonképpen kellem etlen • 
volt. a helyzet: egy étterem be 
belép két rendőr, a  p incér 1 
odaro'han hozzájuk', s legott 
in d u lnak ' a  m egm utato tt asz­
talhoz — igazoltatni.

A p incér k á rv a llo tt ,. vágy 
inkább: értetlenkedő arcát
nézve az  ju to tt az  eszembe: 
mi történi, volna, ha csak égy 
szabad,utólevéil vain a  zsebem ­
ben?

H. A.

AADft
Ki hogyan játssza?

Az egyik fővárosi intézetből 
maga a zárkafelelős ragadott 
tollat, hogy a zárkában  dúló 
v itát a mi közrem űködésünk­
kel eldöntse. Hogy miit kell e l­
döntenünk? Azt, hogy a snap- 
szer kártyajá tékban  — ha né­
gyen já tsszák — van-e durch- 
mars.

M ielőtt az érdem i választ 
megkísérelnénk, azért néhány 
dolgot tisztázni kell. A félre­
értések elkerülésére. M inde­
nekelőtt nyilvánvaló — ha va­
lakinek eretnek gondolata tá ­
m adna —, hogy az em lített 
zárka lakói nem  kártyáznak, 
csupán elm életi a probléma. 
Noha az sem k izárt — és nem 
is tilto tt —, hogy a sakk a n a ­
lógiájára fejben játsszák, la ­
pok nélkül a partika t, ami 
igen jó m em óriát és koncent­
rálóképességet kíván, s m ini 
üyen, rem ek agytorna. T udni­
illik, ha a legkisebb gyanúnk 
is felm erülne, hogy a snap- 
szert valóságos kártyával, 
pénzben, cigiért vagy kávéért 
játszanak, term észetesen nem  
is foglalkoznánk a kérdéssel. 
M iként azt is tudjuk, hogy a 
sakk azért m egengedett, m ert 
szellemi sport, s csupán a győ­
zelem kedvéért folyik a parti.

így húsvét u tán  igazán jó 
helyre osztotta ki a levelet a 
szerkesztő., B árm ilyen h ih e te t­
len, de csak ekkor, vagy is .ün ­
nepekkor, de ilyenkor mindig,

m agam  is kártyázom , családi 
körben.

Szóval, a snapszert igazán 
nem  szeretem , m ert „hazárd ­
já ték ”, kevés kom bináció kell 
hozzá, s a szerencsének nagy 
a jelentősége. Tapasztalatom  és 
tudom ásom  szerin t ahány ház, 
annyi a szokás. Van, ahol 
„rablósnapszert” játszanak, 
m int az u ltiban , s két lapot le­
tesznek. M ásutt egyáltalán 
nincs du rtm ars , m egint m á­
su tt csak hárm asban  m egen­
gedett. De, s ez a lényeg: a 
já ték  log ikájá t tekintve, né­
gyesben is helye van, ilyenkor 
a du rtm arso t bem ondó vagy 
három  em bertől kap, vagy h á ­
rom nak fizet. Azaz a „h ívás” 
ilyenkor nem  szám ít. T ehát a 
válasz: igen.

Ha m ost mégis kiderülne, 
hogy tényleg kártyáznak  a b ­
ban  a zárkában, bizony nyug­
ta lan  lennék. M ert akkor a kö­
vetkező kérdés az lehetne, 
hogy hány  filléres, forintos 
alapon kell já tszan i?  S itt 
m ár bajban  lennék, m ert mi 
gyerekkorunkban a snapszert 
„bunkóra” játszottuk , így is 
hív tuk, bunkózás: De ez logi­
kus volt, m ert nem  volt pén­
zünk.

Azt m ár csak rem élem , hogy 
a m egosztott zárka - ezek után  
egységes lesz, s ezáltal „legna­
gyobb” p roblém ájuk  — úgy­
m ond — megoldódik. — f —

tffasssésssólás

L e v é l a  - . it te n ő M a ö z ”9 9
Nemrégiben valaki azt írta: a „menők” nem strapái* 

ják magukat, hogy véleményt nyílvánítsanak. Nos az 
élet cáfolni látszik ezt, hiszen az alábbi írás szerzője 
Tökölön zárkafelelős — tehát felnőttkorú —, s ha ő 
nem is, de biztos vannak mások, akik őt „menőnek” 
tartják. Másfelől azért is figyelem re méltó a hozzászó­
lás, mert a szerzőnek kialakult, határozott vélem énye 
van, s azt logikusan végigviszi. — f —

A cikksorozat felkelte tte  
bennem  az „alvó oroszlánt”. 
Szálai P. A ndrás szerintem  
nem  objektiven ragad ja  meg 
a „m enőkre” jellem ző tu la j­
donságokat. Leírásából k iér- 
zem azt a belső félelm et 
am elyet a „m enők” közelsége 
v á lth a t ki belőle. Én, m int a 
fia ta lko rúak  zárkafelelőse, 
hogy úgy m ondjam , ákk lim ati- 
zálódtam  a börtönben, s úgy 
érzem, kötelességem  véle­
m ényt m ondani. Véleményem 
azért is különbözik m ásoké­
tól, m ert én a „m enőket” nem 
tudom  — s nem  is akarom  — 
elfogadni, m in t „m enőkét”. 
M indig is azért harcoltam , 
hogy — ha máshol nem  — a 
zárkában  m indenki egyenran­
gú és -jogú legyen, egym ással 
szemben. A Szalai-cikk arró l 
is tájékoztat, hogy ez egy ké­
nyes tém a. Én ezt sem m on­
danám , sőt, ha ilyen vagy eh­
hez hasonló problém ákkal fog-

B&Mmm 'szabadsága
A m ikor az em beri élet m i­

kén tjére  kérdezünk rá, előbb 
vagy utóbb, de biztosan „rá­
lelünk" az időre, m in t lé te­
zésünk  ' egészét átfogó, azt 
észrevétlenül is irányító­
befolyásoló, az em ber céljait 
keretbe foglaló kategóriára. 
A z időben „utazva” em lé­
kezünk m últunkra , é ljük  je-- 

, lenünket, te rvezzü k  jö vő n ­
ket-.

A, szabadságától időlegesen  
vícy foszto tt egyénben folfa* 
köz'óttán je len tkez ik  ez (a ci-. 
v  tiké ni jobbára csak ösztö­
nösen megélt) időtudat. A  
büntetésvégrehajtási in téze­
te k  „zárt terében” lelassul az 
idő, legalábbis az elítélt 
szu b jek tív  érzékelése szerint. 
A ligha vitatható, hogy az 
idő problematika,ja a szak­
em berek (filozófusok, f iz ik u ­
sok) m elle tt a szabadság- 
vesztésüket tö ltőket foglal- 

. kozta tja  leginkább. Persze 
■az e líté ltek  csak elvétve ve t­
nek papírra, erről tudom á­
nyos értekezést, de „laiküs” 
vallom ásaikban (leveleikben, 
verseikben stb.j m indannyi­
szor érzékletesen fellelhető

az őket folytonosan izgató  
idő, s az idő gyakori szino­
n im ájakén t a szabadság kér­
désköre. „Ölöm az időt, tisz­
te le tte l" —  válaszolja a m u n ­
kájába tisztességgel belefe­
ledkezett e lítélt a le lk iism e­
retesség (m ert azért ez igen­
is gyakori!) oká t firta tó  ne­
velőnek. Csak első p illanat­
ra tű n ik  cin ikusnak ez a 
magyarázat, lia  jobban bele­
gondolunk. benne van ebben

vesztés lényegé. 'Akár ügy ' is 
fogalm azhatnánk, hogy a 
börtönzsargon va lam iképpen  
az értelm es m unkáltatásra  
épülő nevelést határozta  
m eg így, term észetesen házi 
használatra, szókim ondó sza­
batossággal.

A m ennyiben  az idővel v í­
vo tt kényszerű  párviadal ér­
dem es célokért, s m in d en ek ­
előtt érte lm es, (em berlépté­
kű) tevékenységben  nyilvá ­
nul meg, úgy az „időgyil- 
kos" definíció cinizm usát 
érezzük m ár annyira  kese­
rűnek, 'kiábrándultnak.

A közöm bös tespedtségbe, 
pásszív kívülállásba vans zör­

gő idő egyszerre felgyorsul, 
értelm et nyer, ha em bert 
próbáló fe ladatok von ják  el 
az e líté ltek  figyelm ét. A z idő 
— egyébiránt e lkerü lhete t­
len  — m úlásán való töpren­
gés a börtönben (is) a rossz 
közérzet melegágya.

Hogy észrevétlenül (azaz 
értelm esen) m ú ljék  az idő. 
m indeneklö tt m eg kell fe led ­
kezn i róla. N em  szabad en­
gedni, hogy óráról órára, 
napról napra kizárólag ez 
kösse le a jobb sorsra érde­
m es agytekervényeket.

A  szó szoros értelm ében  
teüftii -kell'az '-idő, ellen. G on­
do ljunk  csak R obinson Cru- 
soera, a hajótöröttre, ak it egy 
lakatlan  szigetre  . szám űzött 
rossz sorsa. R obinson azál­
tal tudo tt em bernek m eg­
m aradni, hogy a számára 
valóban végeláthatatlan idő­
be célokat tűzö tt maga elé; 
hogy tevékenységbe „ölte” 
m últja  em lékképeit. A  ku n y­
hóépítés, az állatok háziasí­
tása, a létfenntartás m inden­
napos gondjai, azaz a m u n ­
ka je len te tte  a m egmaradás 
egyedüli esélyét és lehetősé­
gét.

A  rem ényt: Robinson sza­
badságát az időleges „sza­
badságvesztésben”, T. J.

lalkozhatunk, elviselhetőbb a 
szabadságvesztés büntetés.

Mi ezt a prob lém át a zár­
kában  megoldottuk. I tt nincs 
„m enő”, s kívánom , hogy ez 
m ásu tt is így legyen. Sajnos, 
azt is tudom, hogy börtön- 
szinten ez nem  így van, teh á t 
a jelenség valóságos. Azt 
azonban nem  tartom  helyes­
nek, hogy a „m enőséget” a 
ru h áza tta l hozzák összefüg­
gésbe. A bv. intézetben m in­
denkinek lehetősége van a vá­
sárlásra , s ha valaki igazán jó 
ruházathoz ak ar ju tn i, pár 
doboz cigarettával könnyen 
elérheti, ehhez nem  kell m e­
nőnek lenni.

Én a „m enőség” kérdését 
m ásként fognám  meg. Szerin­
tem  „m enő” nincs és nem  is 
létezett soha. O lyan em berek 
vannak, ak ik  ere jüket kihasz­
nálva te rro rizá lják  társa ika t. 
Ez viszont nem  „m enőség”, 
hanem  bru ta litás! S most é r­
tem  el ahhoz a ponthoz, amely 
valóban kényes lehet. Egy-égy 
zárka közössége adott, vagyis 
nem  mi választjuk  meg, hogy 
kivel tö ltjük  együtt a  b ü n te ­
tésünket. S ugye m inden zár­
kában van egy közösségveze­
tő, aki irányít. E lőfordulhat, 
hogy ez a személy az én te l-

A m ít csináltam , kétségte­
lenül az  volt a  leg­
könnyebb út. M ert szó­

rakozni is vágytam , a pénz is 
ha jto tt, meg el is kesered­
tem. M iután különm entünk, 
egy fél évig dolgoztaim norm á­
lisan, csak azután  kezdtem a 
„k ijá rá s t”. A férjem  is meg- 1 
tette, hogy idehozta a nőt. Ez 
elkeserített. No meg a házas­
ság ide je  a la t t  hányszor m eg­
vert! Olyan is m egtörtént, 
hogy e lkap tam  egyszer a  Ten­
gerszem presszóban és am i­
kor nem i kezdett, a rendőr 
bilincset te t t  a  kezére. Én 
meg könyörögtem  a  rendő r­
nek. hogy engedje  el, nem 
bán t többet. De bárm i is tö r­
tént, én elejétől végig hibás 
és könnyelm ű voltam . R ábíz­
tam  az anyósom ra a  gyereke­
ket, am íg elm entem  pénzt ke­
resni, szórakozni. Remélem, a 
gyereikeiim nem tud ják  meg, 
hogy pénzért csináltam  a  fé r­
fiakkal.

A bban az időben átlag na­
pi kétezer fo rin to t kerestem . 
De nem  tettem  félre semmit. 
Nem becsültem  sokra az t a  
pénzt. A m iért most megdol­
gozom, bizony ez t megbecsü­
löm. Számolgatok, hogy ennyi 
meg ennyi kell e rre , a rra , a 
többit meg félreteszem . Akkor 
könnyen jött, de könnyen is 
m ent. Azt játszottuk, hogy 
m egkerültük  a  B alatont tax i­
val, meg lem entünk Kalocsá­
ra, a  börtönbe, a húgomhoz 
taxival. A pénz nálam  nem

ta rto tt sem eddig sem. Engem 
a magány- v itt rá erre. M ert 
sehová sem  tartoztam . Nem 
volt férjem , a. gyerekek az 
anyósom nál voltak. Hová 
m ehettem  volna? Ilyenkor az­
tán  neki az éjszakának. A kár­
m ennyit kerestem , m ind el­
ment. Taxi, borravaló, belé­
pők, vacsorák. Ha valam i k ü ­
lönlegeset aka rtu n k  enni, be­
já r tu k  egész Budapestet. Ez 
nem  volt olcsó m ulatság. Amit 
akkor megkerestem , elm ent 
az éjszakában. Á ltalában ide­
hoztam  a férfiakat, ritkábban  
szállodába m entünk. A m ikor 
idehoztam , akikor a z t hazud­
tam. hogy nem  az enyém  a 
lakás és ezért m indig kértem  
még száz forintot. A m ikor é j­
szaka elindultam  szórakozni, 
nagyon drága c igarettákat 
szívtam , naponta két dobozzal. 
Öltözni csak butikokból öl­
töztünk. Nagyon sok holmim 
volt, de ham ar tovább is a d ­
tam  fá jtuk . E lajándékoztam  a 
nővérem  lányának vagy más­
nak. A ruháim  között ma 
egyetlen darab  sincs, am elyik 
abból az időből szárm azna. 
A kkoriban egészen m ásfajta 
életet éltem. Nem volt pénz­
gondom, hiszen bárm ikor ki­
m ehettem  a K örútra és fel­
szedhettem  valakit.

E gyszer a Savoyban ül­
tem, egyedül. Pénz is 
kellett, meg unatkoz­

tam  is. M ellettem  ült egy em ­
ber, ak it m egszólítottam , hogy

még m indig  unatkozik? Azt 
válaszolta: még igen. M ond­
tam  neki, ha ráér, üljön m el­
lém, hogy ne unatkozzon. Ez­
u tán  a  M agyar utcába m en­
tünk  taxival és onnan  hozott 
valam i külföldi pénzt. Aztán 
ide jö ttünk . M ár a  taxiban 
megjegyezte — m ert a taxist 
is ism ertem , a  húgom  sráca 
volt —, b a rá t ide nem  jön be, 
ahol lakom . És elővette a 
pisztolyát. A m ikor bem entünk, 
m ondtam  neki, tegye a su f­
niba, m ert így nem  lesz jó. 
De a  fegyvert nem  te tte  le. 
A rra  gondoltam ,' olyasm ire 
ak ar kényszeríteni, am it nem  
tennék meg. De rendes volt. 
Viszont, am ikor a  húgom ko­
pogott, m ár kap ta  is elő a 
pisztolyt. Beengedte, aztán  
rendesen fizetett, nem  is sze- 
m étkedett.

Volt olyan, aki meg ak a rt 
fojtani. Vagy azért, m ert elő­
re kértem  a pénzt, vagy azért, 
m ert ez volt a  bolondériája. 
Én ezekre szám ítva soha nem  
vetkőztem  le felülről, csak 
alulról. Ha az t kérte, hogy 
vetkőzzem le, vagy más egye­
bet, m ondtam  neki, az t kitől 
kérje. Az ügyfeleim általában 
középkorúak voltak, néha 
ak ad t egy-két fiatalabb.

Az Ibolya — ahová já r tu n k  
— ma m ár jobb hely. Már 
kidobólegény is van. De én 
nem  járok  a rra , csak hallo t­
tam . A közelben van egy 
fényképész. O da volt leadva 
néhány tekercs fényképem , de 
nem  m ertem  elm enni érte, Be­

fogásom szerinti „m enő”. Ek­
kor a közösségnek kéne fel­
lépni ellene, s nem  azt csi­
nálni, m int sokan, hogy szim ­
patizá lnak  vele, a bizalm ába 

.férkőznek, hogy őket m egkí­
mélje. Az ilyen zárka m egér­
dem li a te rro rt! A nevelő és 
a felügyelet az ilyen em be­
rekkel szem beni fellépést tá ­
m ogatja és ha tudom ásukra 
ju t, bizonyosan k iszűrik  őket.

Szám om ra is meglepő tény, 
de a lá tám asztja  az előbbieket, 
hogy it t a fia ta lko rúaknál, 
ezek az úgynevezett „m enők” 
többségükben még a nevüket 
sem tu d ják  le írn i! Csak a 
testi erejükkel rendelkeznek.

H elytelennek tartom , hogy 
például az írnokokat és m á­
sokat, akik b izalm at kaptak , 
„m enőknek” ta r tjá k  ném e­
lyek. Ez tévedés, hiszen ők 
nem  erőfölénnyel szerzik elő­
jogaikat, hanem  k iérdem elt 
m unkával. Ez egy felelősség- 
teljes pozíciónak logikus kö­
vetkezm énye.

Vagyis az az em ber, aki rá ­
szolgált a b izalom ra és ezért 
élvez előnyöket, nem  menő, 
m íg az erejükkel „dicsekvők” 
az „álm enők”, akiken tényleg 
csak m áz van. Hogy én m i­
lyen kategóriához tartozom , 
aizt döntse el az olvasó. Vé­
gül hadd fejezzem  be egy 
kedvenc aforizm ám m al — én 
ta lá ltam  ki — : azért vigyáz­
zunk m ásokra, hogy el ne  ve­
szítsük önm agunkat.

Tóth László 
Tököl

Pokoljárás
Ezzel a címmel írt választ olvasónk a „Körülmények 

hatalm ai?)” című cikkemhez. Akkor és ott azt felejtettéin ki, 
hogy a körülmények .hatalm a” ellenére az egyéni felelősség  
sohasem tűnik el. E válasza, amely tulajdonképpen több, 
mint egyéni sors, néifi is eáfólát, de nem is egyetértés. Ennek 
ellenére némi rövidítéssel érdemes közreadni. — f —

hogy meglásson valam elyik 
ism erős lány. Még köszönni 
sem akarok  nekik. Én m ár 
teljesen k iléptem  a buliból 
Meg sem ism erem  őket. Én 
utólag úgy látom : m ert a  fé r­
jem  itthagyott három  gyerek­
kel, h á t ezért kerü ltem  én e r­
re  az útra. A ztán a m ásik té­
m a: a pénz. Az nem  érdekelt, 
ha egy-egy napig  mással já r t 
a férjem . Csak attól féltem , 
hogy valakibe belebolondul, 
hogy elhagy engem. Most, 
hogy visszavondolok: nem 
volt jó  férj és férfi, de még 
apa  sem. Beszélgetni is alig 
beszélgettünk. H azajött éjsza­
ka, e lé  rak tam  a kaját, s 
m ár le is feküdt. T alán az 
ta r to tt m ellette, hogy tudtam , 
m ás is kell neki, nemcsak én. 
K ívántam  őt, de nem  tudott 
kielégíteni. H iányoltam  a 
gyengédséget. Egyszer v irágot 
ve tt nekem és m ondta az 
árusnak, hogy szépet adjon, 
m ert a feleségem nek veszem 
Vagy tudta, hogy nem  iszom, 
és mondta, szeretne egyszer 
spiccesen látni.

Most m ár végképp leszá­
m oltam  vele. Ha a ran y ­
ból volna, ha nem tu ­

dom, m it rakna elém, akkor 
se kellene. A m ennyire szeret­

nem  és im ádtam , nem  tudom 
miért, most annyira  gyűlölöm 
—, de tudom , hogy m iért. A 
nő miatt. Tudta, hogy a gye­
rekekért élek-halok. Pénz se 
.kell tőle, csak hagyja itt n á ­
lam  a  gyerekeket.

S. Gy.

„M int annyi család, a mienk 
is az alkoholtól esett szét. 
m ent tönkre. E lváltunk, de a 
lakás közös m aradt. Két gye­
rekünket a bíróság a nagyszü­
lőknél helyezte el, m ivel a volt 
nejem  az alkoholelvonóban 
volt, ellenem  pedig büntetőel­
já rá s  indult.

De m it értem  azzal, hogy el­
váltunk? A rezsi fizetése rájm 
m arad t, a nejem  arra  sem volt 
képes, hogy önm agát e ltartsa, 
nem hogy a családot.

De hogyan is ju to ttu n k  ide? 
Ehhez kellett a  gyes „előnye” 
és az alkohol szeretete. Hogy 
miből ivo tt?  Sokan kérdezik 
tőlem. Én elég jól kerestem  
m int vonatvezető, így nem vol­
tak  gondjaink az alkohol be­
szerzését illetően. Aztán anyó­
som at b íztam  meg a pénz ke­
zelésével, de a nejem  fondor­
latos módon mégis hozzájutott 
a pénzhez és ivott. Alig evett 
valam it, csak ivott,, sokszor 
zugivóként. Pokollá le tt az éle­
tünk, nekem  és a gyerekek­
nek.

Végül a tanács egészségügyi 
osztályához fordultam , és 
hosszas u tán já rás  u tán sike­
rü lt őt elvonókúrára beu ta lta t­
ni. Személyesesn kísérteni be 
és . igen bíztam  abban, hogy 
kigyógyul ebből a Detegségé- 
ből és helyreáll a családi bé­
ke. Sajnos azonban itt volt az 
igazi lejtő  eleje, am in nem 
volt m ár megállás.

Pedig, hogy bíztam  a gyó­
gyulásában. Ha ra jtam  múlott 
volna, m indenre képes lettem  
volna. S erre mi tö rtén t?  Az 
első látogatáskor „összedőlt” a 
világ, a nejem ből pálinkaszag 
árad t. K érdésem re, hogy ez 
m iként lehetséges, elm agya­
ráz ta : szedetik velünk a tab ­
le ttá t, de mi m egtanultuk, 
hogy csak a nyelvünk alá dug­
juk, aztán kiköpjük. Aztán azt 
is közölte, hogy az intézm ény 
kazánházában lehet bárm ilyen 
m ennyiségű alkoholt venni.

Term észetesen én tá jékozta t­
tam  erről az illetékeseket, re­
mélve, hogy így m egszűnik az 
ilyesm i E rre  a nejem  úgy vá­
laszolt, hogy a legközelebbi lá ­
togatáson bem utato tt egy fé r­
fit, aki szintén beteg volt és 
közölte, hogy vele fog összehá­
zasodni. Most m ár a főorvos­

hoz m entem . A nnyit elértem , 
hogy elkü lön íte tték  őket, s ké­
sőbb a lovagot el is bocsáto t­
ták az elvonóról, m ert a nő­
vér te tten  é r te  a feleségem ­
mel.

Teljesen .kiborultam , beu tal­
tak  az idegosztályra, de nem  
m ehettem , m ert o tt volt a ház, 
a jószág és nem  utolsósorban 
a gyerekek. Még m indig re­
m énykedtem  a boldog családi 
élet-ben, de a nejem  tovább 
ivott. A sok nyugta tótól egé­
szen kába voltam  már. Végül 
m egkértem  szüléim ét, hogy a 
klinikai kezelésem a la tt vá l­
la lják  el a gyerekeket. Ők 
m egtették, de sajnos én öcsém 
b iztatására  elm entem  egy pót­
szilveszternek nevezett m ula t­
ságba. A rra  gondoltam  persze, 
hogy ettől az á llandó depresz- 
szióm valam it javul. Gyógy­
szerre fogyasztottam  alkoholt, 
am itől e lm últak  a gondjaim , 
és sikeresebbnek látszott az 
életem. Így aztán term észete­
sen beleavatkoztam  az öcsém 
v itá jába , s ebből le tt a bűn- 
cselekm ényem , am iért elíté l­
tek.

S ki a nagyobb vesztes? A 
gyerekek, ak ik  elvesztették á t­
m enetileg az ap ju k a t is. Vi­
szont ham arosan ism ét köztük 
lehetek, ehhez m érten visel­
kedem  és dolgozom. S nem 
akarom , hogy a gyerekek az 
alkohol m ia tt állandó re tte ­
gésben éljenek, lelkileg össze- 
törv e.

Én az alkoholistákat nem  
ítélem  el. Sőt, az a vélem é­
nyem, hogy betegség, amely 
azonban súlyos társadalm i 
problém ákhoz vezethet, s am i­
nek kifejlődését csak mi, a 
környezet akadályozhatjuk  
meg, noha az én példám  nem  
egészen ezt igazolja. S mégis 
az t m ondom : a  nejem  sem  
szokott volna rá  a  gyes a la tt, 
ha többet vagyok m ellette, a 
családdal. Sajnos, a szolgálat 
és számos társadalm i kötele­
zettség ezt nem  te tte  lehető­
vé, így végső soron a távol­
lé tem et a család sínylette meg.

Persze, neki ez nem m ent­
ség, nem  m agyarázat arra , 
hogy több em ber életét tette  
tönkre, bélyegezte meg.

Rónavölgyi Sándor 
Sátoraljaújhely
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,,K érem , én  még nem játszottam, Ha két-három  m arokra való 
N em  játszottam,, nem játszottam, m ár összegyűlt, akkor kezdőd- 
Játszani szeretnék mostan.” hét az ú jabb forduló: a já té-

(Szép Ernő) kos egy bohókás m ozdulattal 
m indezeket beveszi, természe- 

Köztudott, hogy a játékok ^esen mások jelenlétében. Ha 
célja az ^unalom elűzése _es a senld nem  lá tja , akkor oda a 
szabadidő hasznos eltöltése. . já ték  — ki szólna az egész- 

Az em berek fantáziája vég- ségügyi- szogálatnak? Pedig itt 
té lé n . . .  Ebből a hatalm as nekik m eghatározó szerepük
tárházból m erítettem  olyano­
kat, amelyek leginkább a m a­
gukat a börtönök „elitjéhez;'’

kellemes (?) időtöltést.

Éhezősdi
Megfigyeléseim szerint a 

legegyszerűbb játékok egyike. 
Lényege az aktív  fogyókúra; 
egyszerűségét mi sem bizo­
nyítja  jobban, m int hogy
nincs hozzá; szükség sem mi- mérkőzés eredm ényét törlik, 
'lyen segédeszközre. A játékos Erről azonban a játékos 
egyetlen feladata, hogy vala- m ár sohasem szerezhet tudo-
milyen kita lá lt okra hivatkoz­
va, tartózkodjon az evéstől, 
Ennek eredm ényeképp — a 
második fordulóban — úgyne­
vezett „töm és” következik.

A m űvelet roppant egysze-

mást.

Vasnyelősdi
E lérkeztünk az (e) ügyes já ­

tékok királynőjéhez. Csodála­
tos, feledhetetlen szórakozás-

tű ;  a játékos torkán egy gu- ban lehet része annak, aki 
mitömlő segítségével ném i pé- szereti az effajta  időtöltést.
pes ételt — elkészítési kö lt­
sége a játékost terheli — ju t­
ta tnak  le a gyomrába.

A lényeg az, hogy az evolú­
ció évmilliói a la tt k ialakult 
étkezési ösztönöket pára tlan

M int minden játékban, itt akaraterővel sem m ibe véve, 
is akadnak  csalók: ők csak em észthetetlen használati tá r ­
terjesztik  az evés megtagadá- gyakból (bárm elyik vas- és 
Sának hírét, miközben ritkán  edénybolt áruválasztéka alkal- 
saját; gyakrabban társa ik  cső- m ás ezek áttekintésére) kell
m agját dézsm álják.

Gyógyszerevősdi
Egy fokkal bonyolultabb, 

m ert az unalom űzés eme fo r­
m ájához m ár tá rsak ra  is szük-

kialak ítan i az étrendet. A m á­
sodik fordulóban m inden va­
lószínűség 'sz e rin t egy gyo­
m orm űtét v á r a játékosra . 
Persze, az is m egtörtént m ár, 
hogy ez elm arad t; ilyenkor az 
előbb m ár em líte tt felsőbb fó-

ség van. A já ték  azzal indul, rum  m ondja ki a végered- 
hogy a játékos megfelelő p a rt- m ényt — szintén a játékos 
n ert keres, azaz megveszteget- tud(a)ta nélkül.
hető egészségügyi írnokot, aki 
— ném i ellenszolgáltatás fe­
jében — hajlandó  a  megren-. 
delő kívánsága, vagy drágább
esetben :

Faicosdi
Ezt m ár m éltán  nevezhet- 

a cél  ̂érdekében^ a jük  a já tékok  k irályának. A 
“  sta tisztikát tekintve, a  leg-

relm em ”, „nem fogad a ne­
velő”), és m áris kezdődhet ,a 
móka. Ha m ár tócsában áll a 
vér, értesítendő az örökké 
éber eü. szolgálat — s gyors 
intézkedésüknek köszönhe­
tően, egy játékossal TÖBB 
m arad a pályán, azaz életben. 
M inden kezdődhet e lö lrő l. . .

van, hasonló, m int a fu tba ll­
ban a vonalbíróknak. El- 
dönt(het)ik: helyi gyomormo-

tartozók szám ára nyújtanak sás kell csak, vagy a játékos
— jól sikerü lt esetekben az 
illető ilyenkor m ár eszm élet­
len — külső kórházba szállí­
tandó?

V annak — ritkán  — óvat­
lan játékosok is. V alam it k i­
felejtenek a játékszabályok­
ból, és ilyenkor — m in t m ás 
játékoknál is szokásos — a

-szakmai tapasztalatokra tá ­
maszkodva'; a saját1 maga ál-
ta! kiválasztott gyógyszerek Kutatásaim £zerint a kife. 
osszegyujtesere es atadasara. jezés eredete a & . f illetve a
íífh„??et 62 megváló- fémmegmunkáló szakma hős- 
sithato, akkor -  hiszen a ja- korában. is ismeretes volt: azt
a ^ á S a ^ ^ ^ ö r l e t t á r s a ^  "erre 3eleníette’ ho^  a megmunká- a zarka es Koiiettarsak erre iando anyagból kivágnak egy
hajlamos játékostársaitól” is -bizonyos részt. Ennek szelle-

drágábeban) ka p h 'u lá k ^ d r f  f 1®5®11 jär el a játékos’ ami- aragaDDanj a pnuiaK, dra- kor sajat magdt !;munkalja”
zsék. Nem a minőség, azaz az meg, lehetőleg egy ü tőér köz-
eredeti gyógyászati cél szám ít ve? é n  közelében^ K ét dolog 
ilyenkor, hanem  a  szín es a szükséges a m űvelethez: egy,
m ™ ” ylseg' 9* . nagy, darab  a nyiszálásra alkalm as, éles 
sö tétbarna nyilvanvaloan töb- vagy kiélezett szerszám és va- 
bet ér, m int egy vacak, apró lam ilyen indok („rám  szállt 
f e h é r . . .  nem ? az őrség”, „elhagyott a  sze-

A játékosnak itt sincs sem ­
m iféle segédeszközre szüksé­
ge. Teendője csupán annyi, 
hogy érzékszerveit és ép eszét, 
em beri m ivoltát rendelte tés­
szerűen használja. Ha a ta ­
pasz ta ltakat nem  tragikusan, 
hanem  kom ikusán fogja fel — 
még jól is szórakozhat, m i­
után  (időben) értesíte tte  az 
egészségügyi szolgálatot.

Rem ényi Csaba 
Á llam puszta

A z előbbi c ikk  szerzője, sa j­
nos, régi m unkatársa  a Heti 
Híradónak. Érdekes cikkeivel, 
m egfigyeléseivel egy időre el­
tű n t a belső nyilvánosság elől 
— m ár-m ár örülni kezd tünk, 
hogy egy érdem es szerzővel 
kevesebb van. A z t hiszem, a 
H eti Híradó az egyetlen ú j­
ság, ahol ezek a m ondatok tö­
kéletesen helyénvalók  — h i­
szen nálunk, ha valaki eltű­
nik, általában azt jelenti, hogy 
szabadult. Jelen esetben k i­
vételről beszélhetünk: hosz- 
szabb időbe telt, m ire a szer­
ző m egtalálta az u ta t a szer­
kesztőséghez ú j helyéről, ÁU 
lam pusztáról. Időközben
ugyanis átszállították.

Papírra ve te tt gondolatai — 
gondolatébresztőként hatottak. 
K ö vetkezzék  tehát a folytatás 
egy „határterületről", azaz 
olyan  — nem  is tudom  ho­
gyan nevezzem : foglalkozási 
ágról? hétköznapi gyakorlat­
ról? felfogásrendszerről?  — 
területről, ahol a börtönkapu  
nem  hat élválasztólag; igaz, 
M bben.,Baracskán. belü l, m in i 
kívül, de sokan m ondják: aki 
autót vezet, fé l lábbal m indig  
„bent” van.

Számo!@sdr
A kellékek: (ál)tudom ányos 

képzettség, külföldi és — sa j­
nos — belföldi kiadványokból 
é tv e tt táblázatok, am elyek azt 
m uta tják  meg csalhatatlan  (!) 
b iztonsággal: egy egységnyi 
mennyiség valam ilyen alko­
holfajtából m ennyi idő a la tt 
szívódik fel annyira , hogy — 
gépjárm ű-ellenőrzés esetén — 
a szonda m ár nem  m u ta tja  ki.

Van, aki sörben számol, más 
borban; a töm ény italoknál 
inkább az átszám ítások a d i­
vatosak (egy üveg sör egyen­
értékű  fél deci töménnyel 
vagy egy deci borral stb.). 
H ivatásos sofőrök és úrveze­
tők között néha parázs vita 
alakul ki: van, aki nyugati 
folyóirat sokszorosított adata i-

- ra 'esküszik , más egy hazai 
nagy -vállalatunk — reklám  
céljával is te rjesz te tt — táb ­
lázata a lap ján  iszik vezetés 
előtt vagy éppen: közben, egy 
pihenőnél. A já téknak  külö­
nös izgalm at ad, ha az adott 
gépkocsi vezetője kiszám olja: 
m ost ezt és ezt megiszom, ez 
ekkor és ekkor szívódik fel, 
ha tehá t negyedórán belül 
szondáztatnak, akkor ki keli 
húznom x időt, és u tána  vér- 
alkohol-vizsgálatot végeztet­
nem, m ert addigra felszívódik 
a hatás, és a bíróság előtt 
m ajd a rra  hivatkozom , hogy a 
szondát előttem  m ár m ások­
nál használták , azért színe- 
ződött e l . . .

M atem atikusokat megszé­
gyenítő gyorsasággal tudnak  
ilyenkor a  játékosok osztani- 
szorozni. S hogy a tanu lságo­
kat hol vonják  le? H á t . . .  hol 
itt, hol o t t . . .

Gyógyszeres vezetó'sdi
Ez az előbbi já ték  tovább­

fejlesz tett változata. A . m ate­
m atikai tudást még csak-csak 
m egszerezheti m indenki sa já t 
m aga is, ehhez a játékhoz 
azonban segítő társak  is szük­
ségesek: olyan, az egészség­
ügyben dolgozó ismerősök, 
ak ik  m egrendelés szerin t tud ­
nak  recep teket szállítani.

A já ték  lényege: ki tud 
olyan gyógyszert vagy gyógy­
szer-kom binációt m ondani, 
am ely az alkohol h a tásá t kö­
zömbösíti, és belföldi fo rga­
lom ban is kapható? A „ ta ­
pasz ta lt”, „gyakorlo tt” vezetők 
kapásból soro lják  a legkülön­
félébb, csa lhata tlannak  íté lt 
összeállításokat. C salhata tlan ­
nak  persze abban az érte lem ­
ben, hogy az esetleges szon­
dázta tás sem m it sem  m utat 
ki. Szó sincs arró l, Ijpgy az 
ittasságot m ulasztja  el, ism ét 
józan, az összes — az autóve­
zetéshez ; s^tikséges, ,é<r zeké­
nek b irtokában ' lesz az illető: 
„csak” a szonda jelzése a fon­
tos.

T ársaságban, beszélgetés 
közben rem ekül lehet szóra­
kozni, lic itá ln i a m ásikra: „az 
semmi, én egy sokkal jobbat 
tu d o k . . . ”

A „ já ték” többesélyes, m int 
a to tóban bizonyos típusú 
szelvény. Vagy szondáztatnak
— vagy^ nem  . . .  vagy indul 
szabálysértési e ljárás, vagy 
n e m . . .  vagy tö rtén ik  ka ram ­
bol, vagy n e m ... vagy meg­
hal valaki, vagy nem  . . .

Egy felhívás nycssián
E lindult valam i, ami, re- m enyek azok, am elyeket 

m éljük, tényleg csak a kéz- nem  zavar, ha a  m unkára 
det. A lap  m árcius 8-i szá- •jelentkező szabadulólevelet 
'm ában „Illúziók nélkü l” is m utat. (Igazán megnyug- 
círnmel írás je len t meg, ta tp  az  lenne, ha olyan vál- 
am ely felh ívást ta r ta lm a- la la tok  neveit kapnánk  
zott: kértük  olvasóinkat, meg, am elyek a börtönből 
hogy ír ják  meg azon m un- ír t  levelekre válaszoltak  hi- 
ká ltá tók  cím ét, ak ikrő l vatalosan, s em e válaszok- 
tud ják , hogy foglalkoztat- ról szóló levél eredetijé t 
n ak  szabadulókat. vagy m ásolatát is m egkap-

Iiegedűs János baracskai ná a szerkesztőség.) Ilyen 
olvasónk rögvest k ü ldö tt is módon egyre bővülő elm ­
eg y ,á lta la  ism ert cím listát, listával rendelkeznénk, 
M ielőtt azonban ism erte t- am elyet bizonyos időközön- 
nénk a  közölteket, néhány kén t közölnénk a lapban , s 
m ondat erejéig té r jü n k  ez m indenképpen segítség 
vissza az eredeti írásra , lenne a szabadulóknak. 
há th a  nem  m indenk i olvas- S m ost nézzük az  olva- 
ta . sónk álta l le írt cégek ne-

A lényeg: a szabadulok veit: Ganz-M ÁVAG Bp. 
egy része panaszkodik, 1081 V ajda P é te r u. 13., 
nyilván  nem  ok nélkül, K őbányai Sörgyár, Bp. 1487 
hogy nem  tűd elhelyezked- Jászberényi ú t 7—11. Ff. 43., 
ni, illetve nem  ta lá l olyan N agykanizsai Sörgyár ki- 
m unkahelyet, ahol szállást rendeltsége, K eszthely 8360, 
is adnak. U gyanakkor az is Z ala Megyei Á llam i Építő- 
köztudott, elég, ha az ú j- ipari V állalat, Zalaeger- 
ságok á llásh irdetése it néz-, szeg, K ossuth u tca 11., pos- 
zük, hogy a  vállalatok egy tacím : Zalaegerszeg 8901, 
része m unkaerőh iánnyal postafiók 220. 
küszködik. R áadásul olyan Lehetséges, hogy a címek 
m unkakörökben (segéd- és nem  egészen pontosak, de 
be tan íto tt m unkásokban) a  cégek nevei a fontosak, 
van  hiány, am elyek nem  hiszen a hév alap ján  m eg­
k ív án n ak  szakértelm et, ta lá lhatók , 
legfeljebb ném i odaíigye- R em éljük, hogy e m osta- 
lést és szorgalm at. Ilyen ni levelet ú jabbak  követik, 
módon a  cégek az á lta lu n k  ily módon egym áson segí- 
ism ertnél sokkal tágabb tenek olvasóink. T ehát v á r­
körben, nem  zárkóznak el ju k  a további cím eket, ez, 
a szabadulok fog lalkoztatá- úgy hiszem, közös érdek! 
sától. Vagyis egyfelől van  s  m ég vaiam i. A lap 
kereslet, m ásfelől van k i- nyolcadik oldalán m egta- 
na la t, de a kettő  valahogy lá lható  a  szerkesztőség cí- 
nem  jón össze,_ főként az m e. A kik szabadultak  és 
inform ációk h iánya m iatt, s ikerü lt elhelyezkedniük,

E zért ^gondolta az t a  e rre  a c{m re. ír jan ak  k in t- 
szerkesztoseg, hogy a ny íl- r 5l, hogy társa iknak  így 
vanosság lehetőségét fel- k íná ljanak  m unkalehetősé- 
hasznalva felh ívással for- Ebből c£yk haszna
dúl az olvasókhoz. Ír jak  szárm azhat m indenkinek, 
meg, hogy ism ereteik  sze­
rin t mely vállalatok, in téz- —f—

( ! • )
M é g  az utolsó napon is dolgozott. Meg- 

tehette, ő volt az irigyelt nevelőírnok. 
Nem azért dolgozott, m ert nagy szükség volt 
még m indig a m unkájára, az utolsó napon is, 
hiszen feladatait m ár elm ondta, m egm utatta 
utódjának, aki két nap ja  o tt ü lt az irodában. 
Dolgozott, m ert félt a  szabadulózárka m agá­
nyától, nem  ak a rt egyedül lenni, am íg lehet­
séges volt.

D élután fél ötkor jö ttek  érte. Éppen annyi 
Ideje volt, hogy átöltözzön civilbe, m áris zá rt 
a letéti rak tár. Még egy búcsúpillantás a kör­
letre, aztán indulás a „vigyorgóba”.

Kétszemélyes zárkába lépett be. Semmiben 
sem  különbözött a többi zárkától, legfeljebb 
annyiban, nem  emeletes ágyak voltak, nem 
Stokik, hanem  székek.

Kis csom agját ledobta az ágyra, kétszer-há- 
rom szor végigsétált a zárkában, aztán  leült 
az egyik székre. Az asztalról egy napilapot 
ve tt fel, am it még ő készített be a délelőtt fo­
lyam án. Átlapozta az újságot anélkül, hogy 
legalább egy cím et elolvasott volna. Felállt, 
ismét sétálni kezdett, m ajd a vízcsaphoz m ent, 
ivott egy kortyot, aztán a tükörbe nézett.

— Szőrös vagyok — állap íto tta  meg, végig­
sim ítva az arcát. Legyintett, m ajd reggel, lesz 
időm akkor is.

K attan t a zárka a jta ja , a szakács kukkan­
to tt be az őrrel együtt.

— Az utolsó vacsora — vigyorgott a fehér­
köpenyes —, hozd a csajkát.

Szótlanul v itte  az ételesedényt az ajtóhoz, 
a szakács kis h íján  te lerak ta  sertéspörkölttel, 
aztán kezet nyújtott.

— H át viszlát, rem élem , nem  itt találko­
zunk.

— Szna, legyetek jók, és neked is mielőbbi 
szabadulást.

Leült, belekóstolt az ételbe, nem esett jól, 
félretolta. Jó volt a  vacsora, a szakács is ked­
vezett neki az elosztásnál, mégsem ízlett, nem 
kellett.

Végigdőlt az ágyon, tekin tete  a plafonra ta ­
padt. Egy légy sétált o tt álm osan, az t követte

szemeivel. A légy felrepült, egy ideig körözött 
a zárkában, m ajd leszállt a csajka szélére.

— Hadd egyen — dünnyögte nagyot nyú j­
tózva.

E lfordult az  asztaltól, m in tha nem  akarná  
zavarni a legyet az evésben, pedig az nem  
zav arta tta  magát, nyugodtan kóstolgatta a 
pörköltet.

Lassan szürkülni kezdett a  zárkában, a  v il­
lany t valószínűleg elfelejtették  felkapcsolni. 
Nem törődött vele, behunyta a szemét. Igye­
kezett nem  gondolkodni, aludni szeretett vol­
na, azonban az  álom elkerülte szemeit.

M ár hosszú ideje feküdt, kényszerítve m a­
gát arra , hogy ne gondolkodjon, am ikor h ir­
telen felkapcsolták a villanyt,, fény árasz to t­
ta el a  zárkát. K inyílt a tátika, beszólt az  őr:

— A ludni akar?  Hosszú még az éj.
— Sajnos. — válaszolt fanyar mosollyal.
— Szeretne egy nappal öregebb lenni, ugye?

Igen — m ondta, bár legszívesebben nem ­
mel felelt volna.

— Na jól van, ágyazzon meg és feküdjön 
le, nem sokára visszajövök lekapcsolni a v il­
lanyt. Vagy akar még olvasni egy kicsit?

— Nem. Köszönöm, nem  olvasok, inkább 
megpróbálok aludni.

— Igaza van, úgy gyorsabban halad az idő.
G yorsan megmosdott, megágyazott és lefe­

küdt.
— Az utolsó éjszaka — sóhajtott. — Hol­

nap  szabad vagyok és nincs hova mennem. 
Még jó, hogy az utolsó p illanatban a nagybá­
tyám  azt írta, van nála helyem, szívesen be­
fogad. Különben biztos a nyakam ba sóztak 
volna egy pártfogót. Minek pártfogó? Nekem 
úgysem tud segíteni. Vissza tud ja  adni 
a családom? Tud o tthont terem teni nekem ? 
Nem! Akkor m inek? A feleségem, igen a  fe­
leségem . . .

T ehunyta a szemét, m áris lá tta  a felesé- 
gét. Felnyögött.

. — K i tudja, hányad ika t öleli, csókolja az­
óta! Még jó, hogy nincs gyerekünk, az fize t­
ne  rá.

A tárgyalás ju to tt eszébe, am ikor elítélték. 
Elmosolyodott. A sé rte tt még ott is reszketve 
nézett rá, pedig tes ta lk a tra  sokkal erősebb 
volt, m int ő. Ma sem értette , honnan vette 
akkor az erőt, hogyan tudo tt akkorát ütni, 
hogy egy ütéssel eltö rte  az állkapcsát.

Nem lett volna szabad belerúgnom  am i­
kor m ár feküdt, vérző fejjel. E gyáltalán nem  
le tt volna szabad m egütnöm , hiszen sohasem  
a férfi a hibás. Ha egy nő nem  ak arja , akkor 
nincs alkalom  — m editált m agában.
, Ezért az egy ü tésért és rúgásért kapott két 
es te l évet. Igaz, az ü tést követőén elesett a  
serte tt, beütötte a  fe jé t és ebbe csaknem  be­
lehalt.

Nem fellebbezett, b ár az  ügyvédje akart. 
Az ügyész belenyugodott az ítéletbe. Talán 
le tt volna esélye az enyhítésre, de, un ta  m ár 
a kihallgatásokat, a tárgyalásokat. így is csak­
nem  fél évet tö ltö tt előzetesben. Még Szeren­
cs®; hogy volt nála le tartóz ta táskor négyezer 
forint,^ m ert ebből tudo tt m agának venni ci­
garettát, és tisztasági szereket, am íg nem  dol­
gozott. Feleségétől nem  fogadott el sem mit, 
nem  írt neki egyetlen sort sem, pedig kü l­
dö tt neki csomagot is, am it ő fe lbontatlanul 
visszaküldött. Az asszony szeretett volna be­
szélni vele a tárgyalás u tán, de erre  sem volt 
hajlandó. O tt ugyanis k iderült, hogy a felesé­
ge csaknem az első p illanattó l kezdve csal­
ta  ezzel a férfival.

y é g ü l  mégis az asszony ad ta  be a váló­
pert, m integy fél évvel ezelőtt, akkor lá t­

ta u to ljára. Olyan szép volt, m in t am ikor 
megismerte. H aja ugyanolyan hosszú, szőke, 
szeme csillogó kék, a lak ja  karcsú, m intha nem

m últ volna el azóta tíz év. Egy p illan a tra  a 
szívébe hasíto tt valam i, a  to rkában  gombócot 
érzett, am ikor m eglátta a nőt, de aztán  erőt 
ve tt m agán, és közömbös hangon v á lto tt vele 
néhány  szót.
. Az asszony is nagyon m egnézte őt, bizonyá­
ra  elégedetten lá tta , hogy kissé m egtört, erő­
sen őszül.

Nem ta r to tt sokáig a  tárgyalás. A férfi mo­
solyogva h a llga tta  a  válóper okául felhozott 
érveket, am elyekből csak egy volt igaz, az, hogy 
börtönbün te tésé t tölti. A többi koholt vád 
volt, de ez nem  zavarta . B eleegyezett a vá lás­
ba, teljesen  mindegy, hogy k inek a h ib á já ­
ból m ondják ki, csak m inél előbb vége le­
gyen a pernek.

A m unkahelyére v isszavárják . Közölték ve­
le, am ikor k ikü ld te  a  m unkahelyes levelet, 
de tudta, hogy nem  fog visszam enni. Érezte, 
nem  tudna a feleségével egy m unkahelyen 
dolgozni. Nem tu d n á  elviselni a  m indenna­
pos találkozásokat. A levelet csak azért kü ld ­
te  ki, hogy a  börtönben tu d ja  igazolni, van 
m unkahelye.

Nem tud ta , hova megy dolgozni, sőt, azt 
sem, hogy hol lak ik  m ajd. A nagybátyjához 
nem  megy, az  biztos, nem  a k a r ő te rhére  len­
n i senkinek, de azt sem akarta , hogy őt va la ­
ki irányítgassa, hiszen nem  gyerek m ár, las­
san negyvenéves lesz. Szülei nincsenek, a 
testvére irő l azt sem tud ja , élnek-e, és ha igen, 
m erre. Fölrúgott m inden családi kapcsolatot, 
am ikor M ártá t feleségül vette. A börtönből 
pedig szégyellte volna keresni a testvéreket. 
Egyedül nagybáty ja  tudo tt róla, aki ugyan­
an n á l a vá lla la tnál dolgozott, ahol ő.

Többször gondolt a rra , hogy visszam egy 
szülővárosába, K ecskem étre. Évek óta nem  
já r t ott. Azt^ m ondják, nagyon kiépült, rá  sem 
ism erne a városra. A ztán m indannyiszor elve­
te tte  ezt a  gondolatot. M inek m enjen oda? M3 
keresnivalója van a régi em lékek között? M ajd 
ism ét K ecskem étre gondolt.

M ost itt fekszik a zárkában, néhány órányi­
ra  a  szabadulástól, és nem  tud ja , hova m en­
jen, m in t kezdjen az életével.

Csapó Sándor
[r o ly ta tjuk) M árianosztra
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Nagybaczoni Nagy Vilmos: VÉGZETES ESZTENDŐK.
Gondolat Könyvkiadó 5 0 _̂ Ft.
Nagybaczoni Nagy Vilmos vezérezredes és honvédel- 

mi m iniszter volt a II. v ilágháborúban. E végzetes esz­
tendőkről ad szám ot em lékirataiban, bem utatja  a régi 
m agyar uralkodóosztály belső harcait, s azokat, ak ik  a 
nácik  oldalán belesodorták népünkét a háborúba.

Stein Aurél: ÄZSIA HALOTT SZÍVÉBEN.
Helikon Könyvkiadó 7 5 ,__ Ft.
Stein Aurél, ta lán  m inden idők legszerencsésebb régé­

szetig ku ta tó ja  volt. Ez a válogatás bem utatja  Indiában, 
Belső-Ázsiában és Iránban  te tt izgalmas expedíciót, m e­
lyek pára tlanu l gazdag anyaggal gyarap íto tták  a tudo­
m ányt. A legizgalm asabb felfedezéseket, a több ezer éves 
befalazott könyvtárak, és re jte tt barlangtem plom ok k in ­
cseinek fé lk u ta tásá t meséli el.

AZ OROSZ MŰVÉSZET MESTEREI
Gondolat Könyvkiadó 30,— Ft.
Szép könyv a m űvészetet szerető olvasóknak az orosz 

festészet és szobrászat ötven kim agasló m esterének éle­
téről és m unkásságáról. M egism erkedhetünk az ikonfes­
tészet legendás h írű  képviselőivel, valam in t a XVIII. 
századtól a századfordulóig alko to tt v ilághírű  m űvekkel 
és művészekkel.

A könyvet csodálatos illusztrációs anyag teszi még 
teljesebbé és látványosabbá.

(Nagy Klassziku-ARANY JÄNOS KÖLTÖI MŰVEI 
sok) I—III.

Szépirodalmi Könyvkiadó 194,— Ft.
A Nagy Klasszikusok sorozatban m éltó helyet kap 

A rany János, aki a XIX. század egyik legnagyobb a l­
kotója. E három  kötet a költő kisebb költem ényeit, b a lla ­
dáit, verseit, a T oldi-trilógiát és fo rd ításait egyarán t ta r ­
talm azza. M inden könyvespolcon érték.

T H E  F Á K
— M it adott el az idén?

— kérdezik  a festőtől.
— A z ágyam on és a k é ­

peim en k ívü l m inden t!
★

— M egsértett az anyád!
— m ondja a feleség a fé r j­
nek.

— Hogy sérthete tt meg, 
am ikor nem  is ta lá lkozta­
tok egymással?

— Levelet kü ldö tt neked  
és a végére ezt az u tó ira­
tot írta: K edves Éva, ha 
m ár felbontottad  és elol­
vastad a levelet, ne felejtsd  
el átadni a férjednek  is!

★
— N em  szabad korán  

reggel sört innia, am ikor 
m ég üres a gyom ra! — 
m ondja az orvos a beteg­
nek.

— A kko r  talán dobjak be 
előtte egy pohárka rum ot?

k
— Ön szerin t m i a hosz- 

szú élet titka? M inek kö ­
szönheti, hogy m egérte a 
századik évét?

— A nnak, hogy a rend­
őrség 80 évvel ezelőtt nem  
jö tt rá, k i ölte m eg a sarki 
ék sze ré sz t. . .

i t
— Tegnap egészen jó cse­

rét csináltam ! A  régi le­
hangolt zongoráért kaptam  
egy tűrhető színes te lev í­
ziót.

— K i vo lt az a bolond, 
aki belem ent egy ilyen  
cserébe?

— A  szomszédom.

Injekció rövidlátás ellen
Évekig tartó  ku tatások  a lap ­

ján  m egállapították, hogy 3 
m unkaképes korban je len tke­
ző röv id látásnak  több k ia lak í­
tó tényezője van . K özülük az 
öröklött hkjlam on kívül a leg­
fontosabb az a m egterhelés, 
am ely akkor nehezedik a szer­
vezet alkalm azkodó ap p ará tu ­
sára, am ikor a közel és távol 
levő tárgyakat m egpróbáljuk 
egyform án élesen látn i. A szer­
vezet úgy védekezik a nagy 
m egterhelés ellen, hogy á tép í­
ti látószervét, azt sajátos mó­
don m integy „m eghosszabbít­
ja ”, hogy legalább rövid  távo l­
ságon elfáradás nélkül 'tud jon  
dolgozni. A betegek 6-10 szá­
zalékánál egyéb tényezők v á lt­
ják  ki a röv id látást, főleg a 
külső szem burok, a szem fehér­
je  meggyengülése. Ez is lehet 
velük született adottság, de va­
lam ilyen betegség következ­
m énye is.

Ha a szem fehérje működési 
fo lyam ataiban zavarok kelet­
keznek, m egváltozik a szem fe­
h érje  s tru k tú rá ja . A belső nyo­
m ás h a tására  a szem fehérje 
fokozatosan beto lódnat a szem

hátsó  részéig. Ezt a rövidlátás 
növekedése okozza, és gyakran 
olyan kom plikációkkal jár, 
am elyek rokkantsághoz vezet­
nek. ,,

A rövidlátás ilyen m értékű 
kifejlődésének a m egakadályo­
zására kísérletezték ki és al 
kalm azzák szovjet sebészek 
azt az operációt, am ellyel a 
szem hátsó részét erősítik 
meg. Biológiai szöveteket épí­
tenek  be a szembe, amelyek 
m integy m echanikus gáta t a l­
kotva m egakadályozzák a 
szemgolyó m eghosszabbodását. 
Ezeket a  m űtéteket m ár évek 
óta végzik, és rendszerin t 
m egállítják  velük a rövidlátás 
továbbfejlődését. A m űtétek 
azonban nagyon bonyolultak, 
és csak korlátozottan a lka l­
m azhatók, mégpedig főleg 
gyerm ekkorban.

Ezért a H elm holtz szem kli­
nika gyerekosztályának orvo­
sai olyan m egoldást kerestek, 
am elynek nincs sebészeti be­
avatkozás jellege. K ísérleteiket 
először az állatokon végezték, 
és eközben ötletük fokozato­
san egyre konkrétabb  form ái

kapott. Végül, am iko r m ár 
m inden részletében alaposan 
kidolgozták az eljárást, a k í­
sérletekről á tté rtek  a betegek 
gyógyítására. S ikerü lt elérniük 
azt, am i a tudom ányban v i­
szonylag ritkaság : az ú j m ód­
szer azonnal m eghozta a  v á rt 
eredm ényt. Ezek az eredm é­
nyek pontosan olyanok, m int a 
m űtétek  esetében, csakhogy az 
egész e ljárás nem  ta r t tovább 
öt percnél. Az új módszer lé­
nyege, hogy injekciós tűvel kis 
m ennyiségű speciális folyékony 
polim er anyagot fecskendez­
nek a szemgolyóba, amely 
egyenletesen befedi a szemgo­
lyó hátsó részét, és két-három  
perc a la tt m egszilárdul. Ez 
m ár önm agában is elég lenne 
ahhoz, hogy megakadályozza a 
szemgolyó meghosszabbodását, 
de mintegy 12 hónap múlva 
meglepő folyam at játszódik  le 
a szem ben: a m egszilárdult 
polim ert új fehérjeszövet pó­
tolja, am ely a szem hátsó ré­
szét vastagabbá és erősebbé 
teszi. Az új gyógymódot már 
100 betegen k ipróbálták , és 
m indegyik esetben sikerült 
m egállítani vele a rövidlátás 
előrehaladását.

Az első szeizmográf
i  régi kínaiaknak_ a rra  
fan nem  volt lehetőségük, 
iy  a földrengést megjósol- 
:, de a rra  m ár törekedtek 
:sászári korm ányok, hogy e 
tasztrófákról a  lehető leg- 
jrsabban  értesüljenek. Ezek 
^anis nem csak szervezési 
ib lém ákat okoztak az érin- 
t terü leten , hanem  gyakran 
ugtalanságot és konfron tá- 
>t je len te ttek  a  helyi ha tó ­
toknak. Nem problém a ész­
fenni a földrengést egy kis 
izágban, ahol minden föld- 
ngéskor csöröm pölnek a

csészék. De hogyan szerezhe­
te tt azonnal tudom ást a  k í­
nai császár a fővárosban a r ­
ról, hogy egy távoli p refek- 
tú rában  ilyen katasztrófa kö ­
vetkezett be?

A világ' első szeizm ográfjai­
nak kifejlesztését pontosan le­
het keltezni. A H an-dinasztia 
történelm i feljegyzéseiben 
még ma is olvasható: _ „A 
Jangdzsia-uralom első évében 
(i. u. 132) Zsang Heng egy 
»földrengéshez való szélzász­
lót« ta lá lt ki. Ez a berende­
zés egy finom an kialakíto tt, 
boroskancsó alakú , 8 esi á t-

Testmozgás az infarktus ellen
M ár egészen m érsékelt erőfeszítések is, m int például 
jnnyű gyalogtúra vagy játékos t»n is z, Ha téko n y y ed el- 
et jelent a szívinfarktussal szemben. Az elotfeltetel az, 
3gyJ ezzel a mozgással hetente legalább 2000 kalóriát

ffalph Plaffpnberger, az am erikai H arvard Egyetem 
rofesszora csaknem  húszévi kutatás után ju to tt e n e  a 
:1 ism erésre. K utatóm unkájában a H arvardnak  csak- 
em 17 000 egykori hallgatója vett részt. Eddig egyedül 
d inam ikus fizikai terhelés időtartam át es intenzitását, 

s nem a kalóriafogyasztást ta rto tták  döntőnek a szív es 
vérkeringés egészsége szem pontjából.

m érőjű  bronzedényből, egy 
dom ború fedőből á llt és k í­
vül gazdagon díszítették. Be­
lül középen egy oszlop volt, 
am ely oldalt nyolc irányban  
tudo tt elm ozdulni és közben 
egy nyitó-záró  m echanizm ust 
m űködtetett. Az edény kü lse­
jén nyolc sá rkány íe j volt, 
m indegyiknek a  foga közt egy 
golyó, alul pedig nyolc béka 
tág ra  nyito tt szájjal, hogy a 
golyót elkapja'.' Ha a  föld ren ­
gett, a sárkányokat m űködte­
tő  m echanizm us k ilengett úgy, 
hogy valam elyik sárkányfej 
k iköpte a golyót és az  leesett 
a  béka szájába. Az így kele t­
kező hang felkelte tte  a  felvi­
gyázó figyelm ét. A többi sár­
kány ilyenkor azonban nem 
m űködött, és így a megmoz­
du lt sárkányfej helyéből meg 
lehete tt állapítani a fö ldren­
gés irányát. Egy nap az egyik 
békának golyó esett a  szájába 
anélkül, hogy azon a  helyen 
rázkódást éreztek volna. Az 
összes hivatalnok m eg volt 
lepve ettő l a látszólag ok nél­
kül bekövetkezett érdekes ha­
tástól. N éhány nappal később 
azonban h írv ivő érkezett az­
zal a  hírrel, hogy Long-hszi- 
ben földrengés volt. Azontúl 
m indenki mgg volt győződve 
a m űszer titokzatos hatásáról.

JMtkjusi ó d a
A vízsz . 1., fü g g . 22. és  44. 

szám ú  so rb a n  V á rk o n y i N agy 
B éla  v e rséb ő l id é zü n k .

V íz sz in te s : 1. Az id éze t e lső  és 
m á so d ik  so ra  (z á rt b e tű k :  Ö, 
Z, Ö, A, G, V, 'T, G ). 10. M eg­
k ü lö n b ö z te te tt .  18. R itk a  női 
név . 19. F o ly a m a to t g y o rs ít .  21. 
K iem e lk ed ő  f r a n c ia  d rá m a író  
(Jean , 1689—1699). 22. A leg fin o ­
m ab b  é to la j. 24. M arx  K áro ly  
szü lő v á ro sa . 26. É g tá j. 27. F a ­
g y o tt c sa p a d ék . 28. . . . J o n e s .  
30. E lesel! 31. A D é li-B ak o n y  
leg m a g asa b b  heg y e . 33. T e m eg  
te  s z in tén  ne. 34. A lé le k ta n b a n : 
É n . 35. K isebb  h a n g sz e re s  e g y ü t­
te s . 37. K ilo c ik lu s , rö v . 38. A r­
g e n tin  a u tó  je l. 39. K á r ty a le té t. 
40. H e ly b en . 41. N eves a m e rik a i 
h eg ed ű m ű v ész  (M ax. 1900— 
1956). 43. B em u ta tó  ré sze ! 45.
U ra lo m . 46. E rk é ly t ta r tó ,  k őbő l 
fa ra g o tt  e rő te lje s  fé r f ia la k . 47. 
E u ró p a  K u p a . 49. A frik a i kö z ­
tá rs a s á g . 50. F e h é r , m i n t . . .  52. 
É szak i nő i név . 53. A v ö rö s  p o s ­
ta k o c s i író já n a k  n é v b e tű i. 54. 
N ap p ali 12 ó ra . 56. H a jó se b e s ­
ségm érő ' k é sz ü lé k . 57. H íres  m a ­
g y a r  tán c m ű v ész c sa lád . 59. H a­
jó  ré sze . 60. F e lü le té re . 61. V á­
ro s  a  d a lm á t te n g e rp a r to n . 63. 
F e g y v e rre l lő . 65. E b c so n tra  
m o n d já k . 67. P u z d ra  is, ige  is . 
68. A ja k sz ín e z és . 69. V onal, i s ­
m e r t  la t in  szóval. 70. F o rm á l.
72. Ez a „ lé c ”  szá m o lá s ra  való .
73. G örög  b e tű . 74. R öv id íté s  o k ­
m á n y o k  a lján . 75. Ú jab b  p á riz si 
m e tró . 76. E lfe h é red ik . 79. H á- 
tá ro z ó ra g . 80. A k á r az A lföld. 
81. S zak sze rv eze ti b izo ttság . 82. 
K im o n d v a  zseb te lep ! 84. A m ié rt 
a  p o r té k á t v á sá ro ltá k . 86. F ő ­
z e lék n ö v én y . 87. A m o rze  a -b e -  
tű . 88. S h e lley  tü n d é rk ir á ly n ő je .  
90. N agyobb  ed én y e k . 91. É lén k  
szín . 93. F iú n k  fe le ség e . 94. A 
•francia és  a n em zetk ö z i m u n ­
k ásm o zg a lo m  k iem e lk ed ő  a la k ­
ja  (M aurice, 1900—1964). 97. „S ze ­
g é n y  T isza , m ié rt is  b á n tjá to k ?  
/  A nny i . . . k ia b á lto k  ró la ” (P e­
tő fi) .  99. Id e  k e rü l a k a to n a k ö ­
te le s  if jú . 101. H a tá ro zó rag . 102. 
. . . al H asid. 104. A p rág a i N ern- 
zeti S z ínház  ép íté sze  (Jo se f) . 
106. Egészen  friss . 107. E sőféle . 
108. F e h é r  b o tta l  já r .  109. P ápai 
pa lo ta  R ó m áb an . 111. B alf h a tá ­
ra i!  112. J a p á n  g y ú jtó g y e r ty a ­
m á rk a . 113. B o rító k o sá r . 114. V e­
gyi an y ag . 115. R o stm ály v a . 117. 
KAÖ. 118. T o b o ro zn i k ezd ! 119 
M érték eg y ség  fo ly ad ék o k  és g á ­
zok  n y o m á sá n a k  m é ré sé re . 120.

F ö ld te rü le t  széle , szegé lye . 122. 
Ő sz in tén  fe ltá r .  124. L ó b lz ta tó . 
126. J á r ta s s á  te sz  v a la m ib en . 128. 
T a r to z á s t  k ie g y en lít, n ép ie sen . 
129. A v íz so d ra  seg ítség év el to ­
v á b b ít.  131. M érg esít. 132. R o­
m á n  fé r f in é v . 133. Ó ra is  m e g ­
te sz i. 134. T o m i . . . ;  m o só p o r. 
136. H id e g rá zá ssa l k a p cso la to s  
ige . 137. F o lyós . 138. T itk o s  ü g y ­
keze lés , röv . 139. B egy  k ö zep e! 
140. K a p a r . 142. T e rü le t, röv . 
143. S z a b ásm in ta . 145. T ü k ö r  
e le je ! 148. A jö v ő b e  v e te tt  h it .  
147. F ő v á ro s i té r  n év ad ó ja . 148. 
E m ele t, rö v . 150. E rk ö lc s . 151. 
G óc b e tű i, k e v e rv e . 153. P a p a ­
g á jla k á s . 154. B elga' m o to rk e ­
ré k p á r -m á rk a .  Ü55. E g y szerű  
g ép . 157. K é th av o n ta  f iz e tjü k . 
158. F a rm e rm á rk a . 159. . . . P e - 
l in ;  b o lg á r  író  vo lt. 161. Te, 
f ra n c iá u l (TÓ I). 162. OÉE. 163. 
N eves szo v je t illu z io n is ta . 164. 
L áb b e li a lja . 165. . . . - f ú v ó k a ; az 
e g y lép cső s  g ő z tu rb in á k  s z e rk e ­
zeti ré sze . 167. C u k ro zo tt, s ű r í ­
t e t t  g y ü m ö lcslé . 169. A q u a  . . .  (a 
p á lin k a  la t in  n ev e) . 170. H evesi 
fa lu . 172. A zon a tá v o la b b i h e ­
ly e n . 174. A ro m ás  v eg y ü le t. a 
k a k u k k fű  i lló o la já b a n  fo rd u l elő . 
175. D albeli c só n a k h á z  je lző je . 

F ü g g ő le g e s : 2. P ica ssö  szü lő ­
v á ro s a . 3. K ö n y v e lés  je lz ő je . 4. 
S z ín e - . . .  5. Az u rá n  és a  la n té n  
v ég y je le . 6. S ú ly a rá n y , rö v . 7. 
K ie jte t t  b e tű . 8, N IT . 9. B ék és i 
k ö zség  la k ó ja . 10. K e rü le t, rö v . 
11. Ig ek ép ző . 12. V é rc sa to rn a . 13. 
T ik -  . . .. 14. T a r tó s ítá s ra  h a sz ­
n á lt  s a v a n y ú  fo ly a d é k . 15. V ad­
lib áh o z  h a so n ló  m a d á r .  16. K i­
vá ló  ro m á n  zenesze rző , h e g ed ű ­
m ű v ész  é s  k a rm e s te r  (G h eo rg h e , 
1881—1955). 17. B alkezes, tá rs z ó ­
va l. 20. N em  eszi m eg  a k u ty a  
a . . . (s zó lás ). 22. Az id éze t h a r ­
m a d ik  so ra  (z á rt b e tű k :  M, Ó, 
K ). 23. H ason ló . 25. H a b a rc s . 28. 
K is fo ly ó  K á rp á t-U k ra jn á b a n . 
29. . . .  L e scau t (P u cc in i o p e rá ­
ja ) .  31. A k á r a ^ s ö m le .  32. H a ­
v asa lfö ld i u ra lk o d ó c sa lá d  vo lt. 
35. V egyi fo ly a m a to k  seb esség é ­
n ek  m e g v á lto z ta tá sa . 36. M agá­
n y o san  élő e m b e r h áza . 39. 
S ze rv eze th ez  ta r to z ó  em b e r. 42. 
L a tin  ta g a d ás  (NON). 44. Az 
id é z e t n eg y ed ik  so ra  (z á r t b e ­
tű k :  E, K, N ). 48. F o ly a m o d ­
ván y . 50. A m a h e ly rő l. 51. L e­
het, hogy  m a jd  á ta d . 53. B ort 
ti tk o n  vízzel h íg ít. 55. L ásd  a 
72. sz. so rt. 57. D é l-a fr ik a i h o l­
lan d . 58. F é rf in év . 60. B ecézett 
ango l fé rf in év . 62. C su k  ré g é n y -  
beli tá r s a .  63. B u tik b a n  is  v á ­
sá ro lh a tó k . 64. T ű z fe g y v e r £é- 
sze . 66. L eán y  p á r ja .  71. R a j t­

tó l  c élig  ta r t .  73. N em  szab ad  
m e g te n n i. 77. V á rp a lo tá h o z  c sa ­
to l t  község . 78. F ra n c ia  f ilm sz í­
n ész  (A la in ) . 80. H abos ita l.  81 
N eves k ö zg azd ász  (M ihá ly ). 83 
F a k u ltá s .  85. . . .  V egas. 86. R u­
h a n e m ű t s z á ra d n i tesz . 88. Itl 
s z ü le te tt  K o ssu th  L a jo s . 89. K ö l­
tő i fe lk iá ltá s .  91. S v á jc i ó ra m á r­
k a . 92. F a n y a r  e rd e i gyüm ölcs, 
95. Z a jk e lté s . 96. B onyodalom , 
98. H a jla k k m á rk a . 100. Fogo ly  
103. . . . H a fu n  (Szomáliái h e g y ­
fo k ) .  105. B a tu  is  ez v o lt. 109, 
M ag m ás k ő z e tek  tég la v ö rö s , a 
t ró p u s o k o n  k ép ző d ő  m á llá s te r ­
m é k e . 110. R ag  és k ö zség . 111. 
. . .  k i ; k e d v ez ő tle n ü l v égződ ik  
113. D o sz to jev szk ij í r t  e  c sa lá d ­
ró l. 114. S p o r tp á ly á k  ta la ja .  116. 
N y ito tt k e r ti  h áz ik ó . 117. K öny- 
n y ű  . . . tá n c b a  v in n i (k ö zm o n ­
d á s ) .  119. H u sán g . 120. A h é liu m  
é s  a  h id ro g é n  v eg y je le . 121. A 
szá z ad fo rd u ló  n e v és  n ém e t z e ­
n e sz e rz ő je  (M ax). 123. S p isská  
N ová . . .  (Ig ló ). 125. E gy  ném a 
tü z é r!  127. S zo v je t te h e ra u tó  
130. R en d e t r a k  a la k á sb a n . 132, 
I ly e n  a b ő r  b a g a r ia ..  135. S ze l­
lem es k é rd é s  je lz ő je . 137. R abló, 
b e ty á r .  140. S ú ro ló p o r. 141. B e­
c éz e tt g y e rm e k já rm ű . 143. T e n ­
g e ri em lő sö k . 144. A ngol ta g a ­
d á s  (N O T). 149. M elan k ó lia . 151. 
C inező. 152. B a ra n y a i község , 
154. íg y  s é tá l az id eg es  em b e r. 
156. N ag y o n  e lfá ra d t.  158. M ér­
lege l. 159. É r té k e s ít.  160. Az 
USA re p ü lé sü g y i é s  ű rk u ta tá s i  
h a tó sá g a . 164. B ec é z e tt T ím ea, 
166. M o csá r. 167. K a sm ír  része! 
168. L a . . . (B olív ia  tény leges  
fő v á ro s a ) .  169. P á s to n  sp o rto l. 
171. H e ly rag . 172. Az a sz tá c iu m  
v eg y je le . 173. N öveln i k ezd ! 174. 
A m ú lt  idő  e g y ik  je le .

B ek ü ld é s i h a tá r id ő :  1986. m á ­
ju s  9.

A H eti H írad ó  X X X . év fo ly am  
14. szá m á b a n  m e g je len t k e re sz t-  
re j tv é n y  h e ly e s  m e g fe jté se  a  k ö ­
v e tk ező  :
V á rtá k  a fö ld  a lá  b ú j t  v á ro so k , 
a  sok  k ih a lt  h áz , s m ég  több  

te li p ince .
h o g y  a  jövő  to rn y á ra  fe lrep ítse , 
dalo ló  g y ő ze lm én ek  zá sz la já t, 
és  fe lá lljo n  a le t ip o r t  világ .

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te k : Li- 
d e c k e r  T eréz , T ö k ö l; K o lo m p á r 
Is tv á n . F ő v áro si Bv. In té z e t I . :  
G rü n fe ld  J á n o s , F ő v áro s i Bv. 
In té z e t I I .;  O láh  S á n d o r, G yőri 
Bv. In té z e t;  S z iv ák  L a jo s , S o p ­
ro n k ő h id a i F e g y h á z : V erban ics  
L a jos , S o p ro n k ő h id a i F egyház.

r»iiiinitniiiiiiiiiiiiiiiir|rtiiii«iiiiiiiiiiiifiuiiiiiiiafiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiri;ifiiiiiiifiiiii»iiiiiiiiiiiiMit; iiiiMmuiimuiiiiiimmiuiiiiimiimiiiimmimtmiiiK

A történelmet könnyebb 
kitalálni, mint tényeit fel- A f o r i s s n á k Még a legrosszabb idő­

járásnak is megvan a joga
fedezni. Ha a törpék között vagy, a pontos előrejelzéshez.

★ ne beszélj óriásokról. ★
Ha egy nő szép, akkor •k Ma már veszélyesen több

buta lenne ha okos akar- Mindig a többiek a kon- ember válik el, mint háza-
na lenni. zervatívak. sodik szerelemből.
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MUNDIAL '86

Bemutatjuk ellenfeleinket

PORTUGÁLIA
A szövetség alapítási éve: 1914. 1
Az ország lakosainak, igazolt labdarúgóinak száma: 10 millió, illetve 60 ezer. 
Együttesük eddig csak egy ízben (1966) jutott el a döntőig, s rögtön harmadik lett. 

Mérlegük: 6 mérkőzés, 5 győzelem, 1 vereség, 17—8-as gólkülönbség.
Tizenhét döntőbeli góljukból Eusebio egymaga kilencet szerzett, és ezzel gólkirály is 

lett Angliában.

Csak a papa marad ?
— M i lesz a Csepellel? Lo- 

sonczy F ló rián :
— yisszakerü lünk!
— És m it m ond az edző, 

Géléi József?
— Csák akkor, ha nem  sze­

dik szét a csapatot.
— K i u tán  érdeklődnek?
— A húszéves Kovács Fe­

rit három  csapat is hívja. 
H ihetetlen gyorsasága nagy 
érték, s legutóbbi két gólja 
u tán még inkább  reflek to r- 
fénybe kerü lt. N yáron le já r a 
szerződése. A ztán it t van  a  
nagyon m egbízható Elekes 
József (29 éves). Öt is kisze­
melték, viszont a  középhátvé­
det még szerződés köti a Cse­
pelhez. Szabót is nézegetik . . .

— S m i lesz a ké t Géléi­
vel?

— K arcsi megy K ispestre.
— A  papa is?
— Szó sincs róla. T alán  

jobb lesz, ha a  gyerek elke­
rü l a  szárnyaim  alól. így 
senki nem  vádo lhat elfogult­
sággal.

— Lejár a szerződése. Ma­
rad?

— Végleges döntés még 
nincs. Nagyon jól érzem m a­
gam  Csepelen. A lighanem  
m aradok!

Véget ér a bajnokság, 
fel Mexikóra!

Az első osztályú bajnokság 
utolsó előtti fordulójában e l­
dőlt, hogy a Csepel búcsú­
zik, s hogy a  ZTE m ár nem 
lehet dobogós.

Pécsett vendégszerepeit a 
bajnak, és bizonyította, hogy 
a  legjobb m agyar csapat. 
N yert a P>.ába a Megyeri 
úton, így a V erebes-legény­
ség szépen búcsúztatja tré ­
nerét, ism ét érm esek lesz­
nék. Jól ha jrázik  az FTC, az 
ötödik helye m ár biztos — 
hacsak nem  kap ki nagy gól- 
különbséggel a Videotontól 
—; de még negyedik is le­
het. A hetedik helyért küz­
dők közül a Vasas 0-2-rőI 
nyert, b iztosan szerezte meg 
a  két pontot az MTK-VM, 
m íg a T atabánya m egtor­
pan t.

A H aladás, a Békéscsaba 
és a  Dózsa m ár nem  eshet 
ki, de főleg a  lila-fehér szur­
kolókat ez aligha vigasztal­
ja.

A Debrecen, Siófok, Volán 
hárm as viszont az utolsó 
percig rem énykedhet, illetve 
retteghet. Most a  Volán 
szerzett csak pontokat, így a 
há tránya a Siófok mögött 
egy, a Debrecennel szemben 
pedig két pont. A pap írfo r­
m át figyelembe véve, rend ­
k ívül kiélezett pillanatok 
várhatók  Csepelen, Siófokon 
ée Debrecenben. Csak re ­
m élni lehet, hogy a  sportsze- 
íiűség szabályai szerint folyik 
m ajd  a küzdelem. Reálisan 
nézve a Honvéd nyer Deb­
recenben, a Siófok egy pontot

biztosan szerez az MTK e l­
len, de a Csepel—Volán 
meccs abszolút három esé­
lyes. S m ég azt is tudni kell, 
hogy a D ebrecennek a leg­
rosszabb a gólkülönbsége.

A nem zetközi kupákban 
tehát a  H onvéd (BEK), a 
Pécs és a Rába (UEFA-ku- 
pa), valam int az FTC vagy 
a  Vasas (KEK) indulhat. A 
jeleli szerint sok csapatnál 
lesz edzőváltozás, de a já té ­
kosok mozgása is várható, 
többen külföldre készülnek.

Dózsa—Rába 1-3
Pécs—Honvéd 2-4
FTC—Debrecen 2-0
Volán—Tatabánya 2-0
MTK-VM—Videoton 2-0
ZTE—Csepel 0-0
Békéscsaba—Siófok 3-0
Haladás—Vasas 2-3

A  BAJNOKSÁG ALLASA
1. H onvéd
2. P écs
3. R ába
4. Z a laegerszeg
5. F e re n c v áro s
6. V ideo ton
7. V asas
8. M TK-VM
9. T a ta b á n y a

10. H a lad ás
11. B ék éscsab a
12. Ü. D ózsa
13. D ebrecen
14. S ió fok
15. V olán
16. C sepel

29 17 
29 14 
29 13 
29 11 
29 12 
29 10 
29 11 
29 11

10 2 
9 6

11 5
12 6 
9 8

11 8 
7 11 
6 12 

11 10 
9 12 
9 12 
9 12 

10 12 
7 14 

12 12 
6 16

62-28 44
44- 25 37 
59-41 37 
46 34 34 
35-29 33 
25-24 31 
37-41 29
45- 39 28
33- 30 27 
32-36 25
34- 44 25 
32-43 25 
23-45 24 
28-46 23 
30-44 22 
25-41 20

Következik a záróforduló
(április 26): Csepel—Volán, 
.Siófok—MTK-VM, Debrecen
—Honvéd, Pécs—Békéscsaba, 
H aladás—Rábh, Videoton—
FTC, ZTE—Vasas, T atabá­
nya—Dózsa.

NB II

Dunaújváros: győzelem Szegeden is!
Dunaújváros—SZEOL-Dél- 

ép 2-1 (1-1). Szeged, hatezer 
néző, vezette: Nagy L. Gól­
lövők: T atár, Tesch, ill. Kun. 
M indén tekintetben jobb 
volt a ■ vendéggárda, m egér­
dem elten ara to tt sikert.

Komló—Baja 2-1 (1-0).
Komló, ezernyolcszáz néző, 
vezette: Hazafi. Góllövők: 
Takács 2, illetve Judik.

Diósgyőr—Ganz-MÄVAG 3-1 
(Í-Ó), K őbányai út, ezeröt­
száz néző, vezette: Bogyó. 
Góllövők: D zurják, Lippai, 
Balogh, illetve Pekker.

D. Kinizsi—Szabó SE 1-0 
(0-0). Mezőtúr, ezer néző, ve­
zette: Szőke. Góllövő: G fim s- 
si.

Vác—Nyíregyháza 1-1 (1-0).
Vác, ezerötszáz néző, vezette: 
Kaibás. Góllövők: Kurnász, 
illetve Tóth.

Sopron—Veszprém 2-1 (2-1).
Sopron, kétezernégyszáz né­
ző, vezette: Lovassy. Góllö­
vők: Bogáti (11-esből), H a­
lász. illetve Tóth..

Szolnok—Kazincbarcika 1-0 
(0-0). K azincbarcika, ezer­
négyszáz néző, vezette: V ar­
ga L. G óllövő:. László.

N agy kanizsa—Mctripond 
2-1 (2-1). Nagykanizsa, ezer- 
ötszáz néző, vezette: K aráth . 
Góllövők: Hobor, M artinko- 
vics, illetve Kovács.

Eger—Szekszárd 1-0 (0-0). 
Szekszárd, ezer néző,1 vezette: 
Kőrös. Góllövő: Csepregi.

AZ NB II ÁLLÁSA
1. D u n aú jv á ro s
2. Eger
3. SZEO L-D élép
4. D iósgyőr
5. K esz the ly
6. S a lg ó ta rján
7. K om ló
8. S zekszárd
9. B aja

10. N y íreg y h áza
11. Ganz-M .
12. Szolnok
13. V eszprém
14. Sopron
15. M etripond
16. N agykan izsa
17. D. K inizsi
18. Szabó. L. SE.
19. Vác
20. Kazincb*

27 15 
27 13 
27 15 
27 12 
27 10 
27 11 
27 12 
27 8 
27 11 
27 9 
27 9 
27 10

6 10
4 11 

12 7
6 10 
9 9 
9 9 
6 11 
9 10- 
8 11
7 12 
9 11
8 12
5 14 
7 13
6 16

MEZEY, A KAPITÁNY

53-25 38
42- 20 38 
51-26 3C 
16-34 32 
30-28 29
29- 25 28 
4G-46 28 
27-34 28
43- 51 28
30- 29 27
38- 40 27
31- 38 26 
■28-32 25
30- 34 24
39- 43 23 
33-39 23
31- 38 22 
31-41 21 
27-40 21 
27-49 16

M ezey György, a  m agyar 
labdarúgó-válogatott szövetsé­
gi kap itánya hónapok óta a  
hazai és a külföldi újságírók 
össztüze a la t t  áll. A szerkesz­
tők  exkluzív in te rjú k a t v á r­
nak leleményes m unkatársa ik - 
tóil, sok jó kérdést, s  azokra 
hétpecsétes titokba avató v á ­
laszokait, de Mezeyvei nagyon 
nehéz, boldogulni. A  kapitány  
— alighanem  elkeserítő  ta ­
pasztalatiad m ia tt — rendkívül 
óvatos, am ellett szűkszavú, 
egyszóval kerü li a  nagy fe l­
hajtást.

Ó riási tem pót d ik tá l m agá­
nak és közvetlen m u n k a tá r­
sainak  is. É letm ódja enyhén 
szólva zaklato tt, 1934-ben — 
ez volt a  „csúcs” — 256 na­
pot tö ltö tt távo l a  családjától 
(edzőtáborok, mérkőzések, e l­
lenfelek megfigyelése, tá rgya­
lások stb.), tavaly  „csak” va­
lam ivel többet 200-nál. '

Szívós é s  energikus. C élra­
törő. K ét éve kettős éle te t él: 
viseli a  kap itányi tisztség 
mázsás te rh e it és felelősségét, 
s  közben írói tehetségének 
bizonyítására is készül. H a­
m arosan a  nyom dába kerül 
első könyve, „Az élvonalbeli 
labdarúgók  felkészítése”, 
am elyre a  M edicina Könyv­
kiadóval szerződött.

— M indent, am it csak tu ­
dok a  fociról, közreadni k é ­
szülök — m ondja Mezey 
György —, sem m i okom a 
féltékenységre, könyvem et 
nagy szeretette l ajánlom  
mindazoíknak, ak ik  kíváncsiak 
a tapasztalataim ra. A  könyv 
írásakor teljességre tö reked­
tem, így aztán  a mű m egle­
hetősen vaskos, a  kézirat 450 
oldal.

1933 szeptem berében le tt 
Mezey Gyuriból M ezey, a ka­
pitány, s azóta 27 m érkőzésen  
vezette  csatába a m agyar vá­
logatottat. M érlege — a  Mun- 
diai kezdete e lő tt — h ihe te t­
lenül jó: 81,48 százalékos! 
Idáig ju to tt a  17 győzelem­
mel, s  5—5 döntetlennel, v a ­
lam int vereséggel.

— A győzelmeknél is fon­
tosabbnak tartom  azt az össz­
m unkát, ^amelyből derekasan 
kivették  részüket a játékosok, 
s velük együtt m unkatársaim , 
valam int az MLSZ vezetői. 
Nekem szakm ailag felüdülést 
jelenített a  nghéz sorozat, 
amely u tán  bátran  k ije len t­
hetem : a csapat megszolgálta 
a jó vb-szereplést.

Szerződése — függetlenül a 
M exikóban e lért eredm ények­
től — a M undial u tán  já r  le.

— M egtiszteltetés lenne a 
szám om ra, ha a rra  kérnének, 
hogy folytassam . Nem csiná­
lok titko t abból sem , hogy sok 
csapattól kap tam  kecsegtető 
aján la to t, szerződésre b iztat­
tak  külföldről, ahogy — jó n e ­
vű egyesületek — idehaza is. 
Sorsommal, jövőm m el csak a 
M undial ,u tán  foglalkozhatok, 
elvből, de a zé rt is, m ert nincs 
időm  a  m érlegelésre.

H árom  évig szerencse k í­
sé rte  a  m agyar válogatott p á ­
lyafutását, idén viszont fo r­
du lt a  kocka, N yilasit, Pé tert 
és R óthot is m egoperálták, 
G araha, Bognár, H annich és 
Szendrei sérüléssel bajlódott.

— E rre  m ondják, hogy a 
sors irániiá ja  — .komm entál a 
kapitány. — Jobb h íján  azzal 
b iz ta tjuk  m agunkat, hogy am i 
m egtörtént m árciusban és áp ­
rilisban, a z  bekövetkezhetett 
volna m ájusban  vagy jú n iu s­
ban is, am ikor m á r sem m in 
sem  lehet változtatni.

„Szárnysegédke”, T áj ti Jó ­
zsef, a napokban Grenoble- 
ban járt.

— Törőcsik A ndrás form á- 
já ró l-já ték áró l k é rt in fo r­
m ációkat, s T a jti úgy tá jé ­
koztatott, hogy az u tazás nem  
volt hiábavaló. A franciao r­
szági „szem lét” a  sok sérülés 
indokolta, meg egyébként is, 
kötelességünk szám ba venni 
m inden tarta léko t.

Idén 44 éves, a világ egyik 
legfiatalaöb szövetségi kap i­
tánya, legalábbis a  labdarúgó­
szakvezetők között. T ávlati 
terveiből csalt anny it á ru l el, 
hogy tíz év m ú lva  — 54 éves 
fe jje l — m ár aligha ül a  kis- 
padra,

— Még azt sem  tudom , 
hogy m egárem -e ezt a  kort, 
m ert a mi szakm ánkban m ár 
sokakat é r t  kellem etlen m eg­
lepetés, más szom orúbb ese­
tekről nem  is beszélve. Egyéb­
ként nem  vagyok aggódó t í ­
pus, szerencsére kiváló egész­
ségnek örvendek.

h í r a d ó

SAJTÓSZEM LE 
S z e rk e sz ti : 

a sze rk e sz tő b izo ttság  
B u d ap est,

V„ S teind] u tca  8. 1054 
K iad n a :

az Igazságügy i M in isz té rium  
Bv, O rszágos P a ra n c sn o k sá g a  

80—1698. S z ik ra  L apnyom da, 
B u d ap e s t

Jutányos Csilla
Volper László, a m agyar 

asztali teniszező hölgyválo- 
gato tt m estere idestova ti­
zenhét esztendeje dolgozik 
a válogatott m ellett, s ez­
a la tt jó  néhány zak la to tt 
p illanata  akadhato tt. Fura 
módon e p rágai E urópa- 
bajnokság esem ényei nem 
tartóz tak  ezek k ö zé . . .  
Legalábbis így utólag, úgy 
tűnik, hogy ezen az Euró- 
pa-bajnokságon m inden 
sim án, úgym ond m egráz­
kódtatások nélkül tö rtén t. 
N yertek a lgnyok, nyert 
Csilla az egyéniben, m in t­
ha mi sem le tt volna en­
nél term észetesebb.

Pedig Jónyerék  óta el­
szoktunk a tartós sikerek­
től, időnként összejött egy- 
egy az asztalitenisz-világ­
ban, de h á t végsősoron 
tudom ásul ke lle tt ven­
nünk, hogy leg jobbjaink  
elm entek az u tánpótlás pe­
dig — noha tehetségesek 
— m érföldekre m arad t el 
nem csak a világ, de még 
az európai élm ezőnytől is. 
E m ostani E urópa-bajnok- 
ságot is csak derű lá tás kö­
zepette vártuk , közte azt, 
hogy az ő szupersztár k is­
lánya, a tizenhét eszten­
dős Bátorfi Csilla az if jú ­
sági Európa 12 m egnyeré­
sét követően a fe lnő ttek  
között is rá ijesz t néhány 
nagy névre, s tá rsaiva l 
együtt ta lán  felkapaszko­
d ik  a dobogóra. A fiúktól, 
ám bár az elm últ évtize­
dekben m indig is ők hoz­
ták  a fergeteges világsike­
reket, még ezt sem igen 
vártuk , _ azaz valam iféle 
tisztességes hely tállásban 
azért b izakodtunk, több­
nyire azért, m ert K lam - 
29árnak  ism ét akad tak  v il­
lanásai. Nos, ez utóbbi 
sajnos nem  jö tt Össze, f iú ­
gárdánk  végül is a szov­
je tek  legyőzésével az ötö­
dik helyen végzett, az 
egyéniben viszont a „kö­
zéphajrában” annak' ren d ­
je  és m ódja szerint kipo­
tyogtak. H elyettük a lá ­
nyok m en e te ltek . . .  Az 
esetleges dobogós helyezés 
felé.

A rany  le tt belőle. Urban  
E dit nyerte  az utolsó csa­
tá t, Kovtun ellen. Ezt meg- 
el?z? en E dit egyetlen m ér­
kőzését sem tud ta  meg­
nyerni. H át valahoL  csak 
el kelle tt k ezd en ie . . .  Mi 
tagadás, sem mi esélyt sem 
ad tunk  neki a kezdetkor, 
hiszen azt megelőzően si­
m án k ikapott Bulatovától, 
s ezt követően B átorfival 
párban  sem sikerü lt a m ér­
kőzése. Csilla ugyan p a rá ­
dés roham m al „hozta” 
m ind a két egyes szám át, 
s így 2:2 állásnál U rbánra 
m arad t a döntés. Döntött,.

, A m agyar lányválogatott 
lényegesen esélyesebb el­
lenfelei előtt, meggyőző 
teljesítm énnyel nyerte  el 
az Európa-bajnokS arany­
érm et. Bátorfi, U rbán mel­
le tt Oláh Zsuzsa is szere­
pelt és Fazekas Györgyit 
is csapattagként nevezték, 
így jó llehet egyetlen m ér­

kőzést sem játszott, ő is 
részese a bajnoki a rany­
nak. M ár ekkor kiderült, 
hogy az egyéni versenyek­
ben trónfosztás várható , 
hiszen — az a m agyar kis­
lány, aki életkora m ia tt 
idén is résztvevője lehet 
az ifjúsági E urópa-bajnok- 
ságnak — Csilla tizenhét 
évével napok a la tt le tt az 
európai mezőny sztárja , s 
m ár ekkor e lnyerte a csa­
patversenyben  legjobban 
szereplő versenyző szám á­
ra  k iírt három ezer m ár­
kás Joo la-d íja t. G yűltek a 
rem ények, akkor még 
eszünkbe sem ju to t t , , hogy 
a döntőben ugyanazzal a 
B ulatovával találkozik, 
ak it a csapatdöntőben m ár 
egyszer legyőzött. H át vé­
gül is ez is összejött. A 
harm inckettőből k ie jte tte  a 
svéd W iktorssont, a tizen­
hatból a francia  A bgrallt, 
s azután jö t t  a kontinens 
legfélelm etesebb lánya — 
b ár a szakem berek Nemest 
és B ulatovát is ennek ta r t­
já k  —, a holland Vriesel- 
koop'. Csilla csak a h a r­
m adik  já tszm ában  rendü lt 
meg egy kissé, s m ár jö ­
h e te tt az az angol B ellin­
ger, aki az első helyen k i­
em elt N em est ü tö tte  el a 
továbbjutástó l. A többi 
m ár ism ert, Csilla révén, 
1978 után  először, ismét 
m agyar lány — akkor Ma­
gos v ív ta ki a d iadalt — 
szerepelhetett az Európa- 
bajnokság egyéni döntőjé­
ben.

És az ellenfél a csapat­
döntőt követően ism ét a 
világ egyik legjobb védő­
játékosa, a szovjet B ulato­
va lett. Csak a „körítés” 
v á lto z o tt. . .  C sillát izom- 
húzódás: okozta vállfá jdal- 
mai- m iatt nem  csalt" h a j ­
nali edzésekkel, hanem  ez­
ú tta l injekcióval is „fel 
kelle tt készíteni”. Ezzel 
együtt, s az elvesztett el­
ső _ játszm a ellenére, le­
nyűgöző m agabiztossággal 
nyerte  élete első felnő tt 
E urópa-bajnoki a ran y ér­
mét. M árm int az egyénit, 
hiszen napokkal korábban 
ugyanezt m ár m egtette a 
csapatversenyek során. Pe­
dig idei rem ek sikersoro­
zatá t nem csekély viharok 
követték, a sportvezetők 
igencsak nehezteltek édes­
ap já ra , aki szóvá m erte 
tenni, hogy lányának  időn­
k én t p ihenésre is szüksé­
ge van. Végül is a v ihar 
elvonult, az édesapának 
igaza volt, mi több, be is 
bizonyosodott, . hogy tizen­
hét éves lányát ta ián  még­
iscsak jobban ism eri, m int 
a sportág szakértői. A ket­
tős a ranya t követő n y ila t­
kozatokból aztán m ár az 
is k iderült, hogy „szent a 
béke”, m int ahogy Volper 
László is, d icsérve persze 
Csillát, sportszerűen m él­
ta tta  valam ennyi verseny­
zőnője érdem eit. „A ranyo­
sak” le ttek  a m agyar lá­
nyok P rágában, közte Csil­
la kétszeresen is az. /

ÖKÖLVÍVÁS

Nyolc magyar Régióban
Nyolc m agyar ökölvívó re ­

pült hétfőn Colorado Springs- 
be. Az egyesült állam okbeli 
Renóban m ájus 8-án kezdődik 
a világbajnokság, előtte két 
hetet m agaslati edzőtáborban 
tö lt a csapat a  vb-rendezők 
vendégeként.

— Negyedik alkalom m al 
rendeznek világbajnokságot 
sportágunkban — mondta 
Kovács Bertalan, a  MÖSZ al- 
elnöke a sajtó tájékoztatón. — 
H avanna, B elgrád és M ün­
chen volt az eddigi három  vb 

■színhelye. A 136 világbajnoki 
érem ből K uba gyűjtö tte  a leg­
többet: 15 arany, 5 ezüst és 3 
bronz bizonyítja, hogy a vi­

liág legjobbjai. A három  vi­
lágbajnokságon 21 magyar 
indult. H arm incnyolc m érkő­
zést vívtak, ebből csak tizen­

h árm at nyertek  meg, érm ei 
még nem  szereztek.

— A Renóban induló ma­
gyar ökölvívók a legjobb kor­
ban vannak, ére ttek , jó ké­
pességűek, s abban rem ényi 
kedünk. hogy megszerzik az 
első vb-érm eket — m ondta 
Dőry Miklós fő titkár. — So­
kat szám ít, hogy a kü ldö tt­
ség két hetét akklim atizálóö- 
hat a vb előtt.

A vb-n  szereplő csapati 
Isaszegi Róbert (48 kg. Bor­
sodi Bányász). Váradi János 
(51 kg. Nyíregyháza). Botos 
Tibor (54 kg, Salgótarján), 
Molnár Tibor (67 kg, Orosz­
lány), Hranek Sándor (71 kg, 
Salgótarján), Füzesy Zoltán  
(<5 kg, Honvéd), Alvics G yu­
la (91 kg. Honvéd), Som odi 
Ferenc (+91 kg, Tatabánya)*


